| ——

Acest manual trebuie considerat ca fiind parte integranta a
motocicletei si trebuie predat impreuna cu motocicleta la
revanzarea acesteia.

Aceasta publicatie include cele mai recente informatii disponibile in
momentul publicarii. Honda Motor Co., Ltd. isi rezervd dreptul de a
aduce modificari in orice moment fard obligativitatea notificarii
prealabile.

Nicio parte a acestui manual de utilizare nu poate fi reprodusa
fara o notificare scrisa.

Este posibil ca vehiculul descris in acest manual de utilizare sa
nu fie identic cu vehiculul dumneavoastra.

© 2020 Honda Motor Co., Ltd.

| T




Bine ati venit

Felicitari pentru achizitionarea unei noi
motociclete Honda. Alegand un produs
Honda ati intrat in familia internationala de
clienti multumiti care apreciaza renumele
Honda obtinut pentru fabricarea unor
produse de buna calitate.

Pentru a asigura siguranta si placerea de a
conduce:

@ Cititi cu atentie acest manual de utilizare.

@ Respectati toate recomandarile si

procedurile din acest manual de utilizare.

@ Acordati atentie mesajelor de siguranta
din acest manual de utilizare si de pe
motocicletd.

@ Urmadtoarele coduri din acest manual
indica tarile respective.

@ llustratiile din acest manual se bazeaza
pe modelul CB500X ED.

Cod de tara

Cod Tara

CB500X

ED Vanzari directe in Europa
U Australia, Noua Zeelanda
KO Coreea

*Specificatiile pot fi diferite in functie de
fiecare tara.

T




Cateva cuvinte despre siguranta

Siguranta dumneavoastra si a celorlalti
participanti la trafic este foarte importanta.
Utilizarea motocicletei in siguranta este o
responsabilitate importanta.

Pentru a va ajuta sa luati decizii in cunostinta de
cauza, in acest manual si pe etichetele de
siguranta sunt incluse proceduri de functionare
si alte informatii. Aceste informatii va avertizeaza
despre potentialele pericole care ar putea sd va
raneasca pe dumneavoastra sau alte persoane.
Desigur, nu este practic sau posibil s& va
informam asupra tuturor pericolelor asociate cu
utilizarea sau intretinerea motocicletei
dumneavoastra. Trebuie sd va bazati si pe
judecata dumneavoastra.

Veti descoperi informatii importante privind

siguranta intr-o multitudine de forme, inclusiv:

@ ftichete de sigurantd pe motocicleta.

® Mesajele de sigurantd precedate de simbolul
avertizare de sigurantéAg de unul din cele
trei cuvinte: PERICOL, ATENTIE sau
AVERTIZARE. Semnificatia acestor termeni este
urmatoarea:

APERICOL

Nerespectarea acestor instructiuni
PROVOACA DECESUL sau LEZIUNI GRAVE.

AAVERTIZARE

Nerespectarea acestor instructiuni POATE
PROVOCA DECESUL sau LEZIUNI GRAVE.

AATENTIE

Nerespectarea acestor instructiuni
POATE PROVOCA LEZIUNI.

Alte informatii importante sunt

furnizate cu urmatoarele titluri:
DU Informatii care va ajuta s&
evitati deteriorarea motocicletei
dumneavoastra, a altor proprietati sau
a mediului inconjurator.

T




Siguranta motocicletei
Ghid de utilizare
intretinere

Solutionarea problemelor
Informatii

Specificatii tehnice

Index

P.2

p.58

P.96

P. 109

P. 124

p.127




Siguranta motocicletei

Aceasta sectiune contine informatii importante privind conducerea in
siguranta a motocicletei dumneavoastra. Va rugam sa cititi cu atentie
aceasta sectiune.

Instructiuni privind siguranta..........cccceceeeueeee P.3
Etichete cu simboluri P.6
Prevederi privind siguranta..........cccccoecvcureuncne P.10
Prevederi privind deplasarea...........cccccoeueeueene P11
Accesorii si modificari P.14
incarcarea P.15

T |



Instructiuni privind siguranta

Respectati aceste instructiuni pentru a creste nivelul

sigurantei:

@ Efectuati toate verificarile de ruting si
obisnuite specificate in acest manual.

@ Opriti motorul si mentineti scanteile si
flacarile la departare inainte de a umple
rezervorul de combustibil.

@ Nu porniti motorul in zone inchise sau
inchise partial. Monoxidul de carbon din
gazele de esapament este toxic si va poate
ucide.

Purtati intotdeauna casca

Este un fapt dovedit: castile si echipamentul
de protectie reduc semnificativ numarul si
severitatea loviturilor la cap si a altor leziuni.
Asadar, purtati intotdeauna o casca de
motocicletd autorizatad si echipament de
protectie. EP. 10

inainte de a incepe deplasarea
Asigurati-va ca sunteti apt fizic, concentrat si
ca nu ati consumat alcool si droguri. Verificati

Instructiuni privind siguranta

ca dumneavoastrd si pasagerul sa purtati casca
autorizatd si echipament de protectie. Instruiti
pasagerul sa se tind de chinga de pe sa sau de
talia dumneavoastrg, sa se incline impreuna cu
dumneavoastrd la viraje si sd mentind
picioarele pe scaritd, chiar si atunci cand
motocicleta este opritd.

Acordati-va timp pentru a invata si
pentru a exersa

Chiar dacd ati mai condus alte motociclete,
exersati intr-o zona sigurd pentru a va
familiariza cu modul de functionare al acestei
motociclete, precum si cu dimensiunea i
greutatea acesteia.

Nu conduceti agresiv

Acordati atentie vehiculelor din jurul
dumneavoastra si nu presupuneti ca ceilalti
participanti la trafic va pot vedea. Fiti
intotdeauna pregatiti sa opriti imediat sau sa
efectuati manevre pentru evitarea obstacolelor.

Continuare

1919]D10030W ejueinbig I




19319D10030W ejueinbIg I

Instructiuni privind siguranta

Aveti grija sa fiti vizibili

Aveti grija sa fiti vizibili, In special pe timpul
noptii, purtati imbracaminte reflectorizants,
pozitionati-va astfel incat sa fiti vizibili pentru
ceilalti soferi, semnalizati inainte de a vira sau de
a schimba banda de circulatie, folositi claxonul
atunci cand este necesar.

Nu va depasiti limitele

Nu va deplasati niciodatd depasindu-va limitele
personale sau nu depdsiti viteza impusa de
conditiile de drum. Oboseala si lipsa atentiei pot
afecta abilitatea dumneavoastrd de a judeca si
de a va deplasa in siguranta.

Nu consumati alcool sau droguri inainte
de a conduce

Alcoolul, drogurile si sofatul nu sunt o
combinatie buna. Chiar si o singura bautura
alcoolicd poate reduce abilitatea dumneavoastra
de a reactiona la schimbarea conditiilor, iar
timpul dumneavoastra de reactie se inrautdteste
cu fiecare bautura suplimentard. Acelasi lucru

este valabil si in cazul drogurilor. Nu consumati
alcool sau droguri inainte de a conduce, nu I3sati
nici prietenii dumneavoastra sa faca acest lucru.

Mentineti motocicleta Honda in

conditii de siguranta

Este important ca motocicleta sé fie intretinuta in
mod corespunzator si sé fie mentinutd in conditii
de functionare. Verificati motocicleta inainte de
fiecare deplasare si efectuati toate interventiile
recomandate de intretinere. Nu depasiti niciodata
limitele de incarcare ®P. 15), si nu modificati
motocicleta sau nu montati accesorii ce ar
transforma motocicleta dumneavoastra intru-un
vehicul nesigur @P. 14).

Daca sunteti implicati intr-un accident

Siguranta personala este prima prioritate. Dacd
dumneavoastrad sau o altd persoana ati fost ranit,
nu subevaluati severitatea leziunilor si, daca este
sigur, continuati deplasarea. Dacéd este necesar,
solicitati o ambulantd. De asemenea, respectati
legislatia si reglementarile in vigoare in cazul in
care o altd persoand sau un alt vehicul este
implicat in incident.




Dacd decideti cd veti continua deplasarea, in
primul rand rotiti contactul in pozitiaOQ(oprit) si
apoi evaluati starea motocicletei. Verificati s& nu
existe scurgeri, verificati etanseitatea piulitelor si
suruburilor, verificati manerul, manetele de
control, franele si rotile. Deplasati-va incet si cu
prudenta

Este posibil ca motocicleta sa fi suferit daune
care nu sunt vizibile imediat. Motocicleta
dumneavoastra trebuie verificata cat mai curand
posibil de un tehnician calificat.

Riscuri privind monoxidul de carbon

Gazele de esapament contin monoxid de
carbon otravitor, un gaz incolor, inodor.
Inhalarea de monoxid de carbon poate provoca
pierderea cunostintei si poate conduce la deces.

Daca lasati motorul sa functioneze intr-un spatiu
inchis sau partial inchis, aerul pe care il respirati
poate contine o cantitate periculoasa de
monoxid de carbon.

Instructiuni privind siguranta

Nu Idsati niciodatd motorul sa functioneze intr-
un garaj sau Intr-un spatiu inchis.

AAVERTIZARE

Functionarea motorului intr-o
incapere inchisa sau inchisa partial
poate provoca acumularea rapida de
gaz toxic monoxid de carbon.

Inhalarea acestui gaz incolor, inodor
poate provoca rapid inconstienta si
poate conduce la deces.

Porniti motorul doar atunci cand va
aflati intr-o zona exterioara, bine
ventilata.

1919]D10030W ejueinbig I




19319D10030W ejueinbIg I

——

Etichete cu simboluri

Etichete cu simboluri

In paginile urmitoare este descrisé
semnificatia etichetelor. Unele etichete va
avertizeaza asupra eventualelor pericole ce
pot provoca leziuni grave. Altele ofera
informatii importante privind siguranta.
Cititi cu atentie aceste informatii si nu
indepértati etichetele.

In cazul in care eticheta se dezlipeste sau
devine greu de citit, contactati distribuitorul
dumneavoastrd pentru inlocuirea acesteia.

Pe fiecare etichetd existd un simbol specific.
In cele ce urmeaza, sunt ilustrate
semnificatiile simbolurilor si al etichetelor.

ENE)

Cititi cu atentie instructiunile din
manualul de utilizare.

Cititi cu atentie instructiunile din manualul de
reparatie. Pentru pastrarea sigurantei, reparai
motocicleta doar la distribuitorul dumneavoastra.

PERICOL (pe fundal ROSU)
Nerespectarea acestor instructiuni provoaca
DECESUL sau LEZIUNI GRAVE.

ATENTIE (pe fundal PORTOCALIU)
Nerespectarea acestor instructiuni POATE
provoca DECESUL sau LEZIUNI GRAVE.
AVERTIZARE (pe fundal GALBEN)
Nerespectarea acestor instructiuni poate
provoca LEZIUNI.

T




¥OD
ADA

ETICHETA BATERIE
PERICOL

Mentineti scanteile si flacérile la depértare de baterie.
Bateria produce gaz exploziv care poate provoca explozii.
Este necesara utilizarea ochelarilor de protectie si a
manusilor de cauciuc in timpul manevrarii bateriei, in
caz contrar, existand riscul aparitiei unor arsuri sau a
pierderii vederii din cauza contactului cu electrolitul

bateriei.

Etichete cu simboluri

Nu permiteti copiilor sau altor persoane sa atinga
bateria daca nu au luat la cunostinta foarte bine
informatjile legate de manevrarea corectd a acesteia Si

pericolele referitoare la aceasta.

Manipulati cu atentie deosebitd electrolitul bateriei
deoarece acesta contine acid sulfuric diluat. Contactul
acestuia cu pielea sau ochii dumneavoastra poate
produce arsuri sau poate cauza pierderea vederii.

Cititi cu atentie acest manual de utilizare si intelegeti-|
Inainte de a manipula bateria. Neglijarea instructiunilor
poate cauza leziuni sau poate provoca daune

motocicletei dumneavoastra.

Nu utilizati o baterie al carei nivel al electrolitului este la
semnul de nivel minim sau sub acesta. Aceasta poate

exploda cauzand leziuni grave.

Continuare

1919]D10030W ejueinbig I




| ——

Etichete cu simboluri

ETICHETA BUSON RADIATOR

PERICOL

:

NU DESCHIDETI ATUNCI CAND ESTE CALD.

Contactul cu lichidul de rdcire fierbinte provoaca arsuri.

Supapa de limitare a presiunii incepe sa se deschida la 1.1 kgf/cm2.

ETICHETA ATENTIONARE PRIVIND ACCESORIILE S| INCARCAREA
ATENTIE
ACCESORII Sl INCARCARE
- Stabilitatea si manevrabilitatea acestei motociclete pot fi
afectate prin addugarea de accesorii si bagaje.
- Cititi cu atentie instructiunile din acest manual de utilizare si
din ghidul de montare inainte de instalarea oricarui accesoriu.
+ Greutatea totald a accesoriilor si a bagajelor, addugate la
{ J greutatea motociclistului si a pasagerului, nu poate depdsi 189
kg (417 Ib), valoare referitoare la sarcina maxima.
Greutatea totald a bagajului nu poate depadsi, sub nicio forma,
11 kg (24 Ib).
+ Nu este recomandatd montarea unei carene marite pe furca
sau pe ghidon.

| T

19319D10030W ejueinbIg I




KPa fif) 200 280

“ -’ i‘zoo 280
L

a;0

35mm

©200)

+ !

Etichete cu simboluri

ETICHETA AMORTIZOR SPATE
CU GAZ
Nu deschideti. Nu incalziti.

ETICHETA INFORMATII ANVELOPA SI LANT DE TRANSMISIE
Presiune anvelopd la rece:
[Doar sofer]
Fata 200 kPa (2.00 kgf/cm?, 29 psi)
Spate 280 kPa (2.80 kgf/cm?, 41 psi)
[Sofer si pasager]
Fata 200 kPa (2.00 kgf/cm?, 29 psi)
Spate 280 kPa (2.80 kgf/cm?, 41 psi)
Mentineti lantul reglat si lubrifiat.
Joc 30 - 40 mm (1.2 - 1.6 in)

1919]D10030W ejueinbig I

ETICHETA REMINDER SIGURANTA

Pentru protectia dumneavoastrd, purtati intotdeauna casca,
echipament de protectie.

ETICHETA COMBUSTIBIL

Doar benzina fara plumb

ETANOL pana la 10 % in volum.

T |




19319D10030W ejueinbIg I

Prevederi privind siguranta

Prevederi privind siguranta

® Conduceti cu atentie, mentineti mainile pe
ghidon si picioarele in scarite.

@ in timpul deplasarii mainile pasagerului
trebuie s fie pe chinga de pe scaun sau pe
talia dumneavoastr3, iar picioarele in scarite.

@ intotdeauna tineti cont de siguranta
pasagerului precum si de siguranta altor
soferi sau motociclisti.

Echipament de protectie

Asigurati-vd cd dumneavoastra si pasagerul
purtati cascd autorizatd, ochelari de protectie si
imbrdcdminte de protectie cu vizibilitate ridicata.
Evitati sd purtati haine largi care ar putea fi prinse
de componentele autovehiculului. Conduceti
defensiv in functie de conditiile meteorologice si
de starea carosabilului.

I Casca

Trebuie sd fie omologatd conform standardelor de siguranta,
53 aiba vizibilitate ridicata si dimensiunea corecta.

® Trebuie sd se potriveascd confortabil, dar in
sigurantd, atunci cand curelusa este fixata.

@ V/izierd cu camp vizual neobstructionat sau alte
dispozitive aprobate pentru protejarea ochilor.

AAVERTIZARE

Nepurtarea unei casti creste riscul
producerii de leziuni grave sau chiar
al decesului in cazul unui accident.

Asigurati-va ca dumneavoastra si
pasagerul purtati intotdeauna césti
autorizate si echipament de protectie.

I Manusi
Manusi din piele cu degete si rezistentd
ridicatd la abraziune.

I Cizme sau bocanci
Cizme robuste cu talpi anti-alunecare si
protectie glezne.

I Geaci si pantaloni

Geaca de protectie, cu vizibilitate ridicat3, si
manecd lunga, pantaloni rezistenti (sau un
combinezon de protectie).




Prevederi privind deplasarea

Prevederi privind deplasarea | Fréne
Conduceti cu precautie:

1919]D10030W ejueinbig I

Perioada de rodaj @ [vitati frAnarea excesiv de puternic si

in primii 500 km (300 mile) de utilizare, cuplarea treptelor inferioare de viteza.

respectati aceste prevederi pentru a asigura P> Franarea bruscd poate reduce

fiabilitatea si  performantele  viitoare —ale stabilitatea motocicletei.

motocicletei. P> Atunci cand este posibil, reduceti viteza

@ Evitati pornirea cu acceleratie maxim3 si nainte de virare; in caz contrar, riscati sa
accelerarea rapida. derapati.

@ Evitati frAnarea puternics si schimbarea ® Aveti grija pe suprafetele cu aderenta redusa.
rapidé a treptei de viteza. P> Rotile aluneca mai usor pe aceste

® Conduceti cu precautie. suprafete, astfel ca distantele de franare

vor fi mai mari.
@ Evitati franarea continua.

P> Franarea repetatd, ca in cazul pantelor
lungi, abrupte poate supraincdlzi franele,
reducand eficienta acestora. Folositi
frana de motor impreuna cu utilizarea
intermitentd a franelor pentru a reduce
viteza.

@ Pentru a obtine eficienta maxima a
sistemului de franare, actionati in acelasi
timp frana fata si frana spate.

Continuare 11




19319D10030W ejueinbIg I

Prevederi privind deplasarea

| Sistem Anti-lock Brake (ABS)

Acest model este dotat cu un sistem anti-
blocare frane (ABS) proiectat pentru a
Impiedica blocarea franelor in timpul frandrii de
urgenta.

@ Sistemul ABS nu reduce distanta de franare.
in anumite situatii, sistemul ABS poate mari
distanta de franare.

@ Sistemul ABS nu functioneaza la viteze mai
mici de 10 km/h (6 mph).

@ Este posibil ca maneta de frana si pedala sa
ricoseze un pic la franare. Acest lucru este
normal.

® Folositi Intotdeauna anvelopele
recomandate pentru a garanta functionarea
corecta a sistemului ABS.

I Frana de motor

Frana de motor va ajutd sd incetiniti motocicleta
atunci cand eliberati acceleratia. Pentru a
continua reducerea vitezei, cuplati o treapta
inferioard de viteza. Atunci cand abordati pante
lungi si abrupte, se recomandd reducerea
vitezei cu ajutorul franei de motor si prin
utilizarea intermitentd a franelor.

I Conditii de ploaie si carosabil ud
Carosabilul ud este alunecos si franele ude
reduc ulterior eficienta franarii. Franati cu
foarte mare grija in conditii de carosabil ud.
Daca franele se uda, trebuie sa franati atunci
cand va deplasati cu vitezd redusd pentru a le
usca.




Parcarea

® Parcati pe o suprafatd plana, ferma.

@® Dacd trebuie sa parcati pe o suprafatd cu o
Inclinare usoara sau pe o suprafata
nesigurd, parcati astfel incat motocicleta sa
nu se miste sau sa cada.

@ Asigurati-va ca piesele care ating
temperaturi ridicate nu intrd In contact cu
materialele inflamabile.

® Nu atingeti motorul, amortizorul de
zgomot, franele si alte componente cu
temperatura ridicata decat atunci cand
acestea s-au racit.

® Pentru a reduce probabilitatea unui furt,
blocati intotdeauna ghidonul si luati cheia
cu dumneavoastra.

Se recomanda si utilizarea unui dispozitiv
anti-furt.

I Parcarea pe suport lateral
1. Opriti motorul.
2. Coborati suportul lateral.

Prevederi privind deplasarea

3. Incet, inclinati motocicleta spre stanga
pana cand greutatea sa se sprijind pe
suport.

4. Rotiti ghidonul complet catre stanga.
P> Rotirea ghidonului catre dreapta

reduce stabilitatea si poate provoca
caderea motocicletei.

5. Aduceti contactul in pozitiaﬂ(blocat)
si scoateti cheia din contact. BP. 50

Instructiuni privind alimentarea si

combustibilul
Respectati aceste instructiuni pentru a proteja
motorul, sistemul de alimentare si catalizatorul:

@ Utilizati doar benzind fard plumb.

@ Utilizati combustibil cu cifra octanicd recomandata.

Folosirea unei benzine cu cifrd octanica mai mica
va conduce |a scaderea performantelor motorului.
@ Nu utilizati combustipili care contin o

concentratie ridicatéd de alcool. BIP. 122

@ Nu utilizati benzind veche sau contaminata
sau un amestec ulei/benzind.

@ Evitati patrunderea de murddrie sau apd in
rezervorul de combustibil.

1919]D10030W ejueinbig I




19319D10030W ejueinbIg I

Accesorii si modificari

Accesorii si

modificari
V& recomandam cu tarie s& nu addugati
accesorii care nu au fost proiectate special de
Honda pentru motocicleta dumneavoastra sau

s& nu efectuati modificari ale designului original.

In urma acestor actiuni, motocicleta poate
deveni nesigura.

Efectuarea de modificari va conduce, de
asemenea, la pierderea garantiei, iar
motocicleta nu va mai putea fi utilizatd, in mod
legal, pe drumurile publice. Inainte de a hotér
montarea de accesorii pe motocicleta
dumneavoastra asigurati-va ca aceasta
modificare este sigura si legald.

AAVERTIZARE

Accesoriile sau modificarile
necorespunzatoare pot provoca un
accident in care puteti fi grav raniti sau
ucisi.

Respectati toate instructiunile privind
accesoriile si modificarile, instructiuni
prezentate Tn acest manual de utilizare.

Nu tractati o remorcad sau nu atasati un atas la
motocicleta dumneavoastra. Motocicleta
dumneavoastra nu a fost proiectatd pentru
aceste accesorii, utilizarea acestora poate
afecta in mod grav manevrabilitatea
motocicletei dumneavoastra.




Incarcarea

® Greutatea suplimentard afecteaza
manevrabilitatea, franarea si stabilitatea
motocicletei dumneavoastra.

Deplasati-va intotdeauna cu o viteza sigura
pentru sarcina pe care o transportati.

@ Evitati sa transportati greutdti excesive si
respectati limitele de incarcare specificate.
Sarcina maxima / Greutate maxima
bagaje B1P. 124

® Legati toate bagajele in siguranta,
echilibrate si cat mai aproape de centrul
motocicletei.

® Nu pozitionati obiecte in apropierea
luminilor sau a amortizorului de zgomot.

incércarea

AAVERTIZARE

Supraincarcarea sau incarcarea
necorespunzatoare poate provoca un
accident, dumneavoastra putand fi
raniti sau chiar ucisi.

Respectati limitele de incarcare si alte
instructiuni privind incércarea din acest
manual de utilizare.

1919]D10030W ejueinbig I




| ——

Localizarea componentelor

— Trusa scule

3 Spatiu port-documente

Buson alimentare combustibil
Rezervor lichid frana fata
Reglare preincarcare arc suspensie fata

Maneta frana fata CILXID

- i y : Throttle grip
3 < Maneta acceleratie

a.ezjan sp pIyo I

Fereastra verificare nivel ulei motor

Pedala frana spate
Rezervor lichid frana spate

Comutator stop frana
Data link connector

T

16




—— |

Parbriz

Reglare preincarcare arc
suspensie fata
Maneta ambreiaj
e Siguranta principala

''''''''''''''''''''''''''''''''''' Baterie
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr Tablou sigurante

1753

Capac protectie partea stanga
Epurator gaze arse
Reglare preincarcare arc suspensie spate

Lant de transmisie

aJez|in ap pIyo I

Rezervor de rezerva agent racire
Pedala schimbare viteze
Suport lateral

17

T o



a.ezjan sp pIyo I

18

Instrumente de bord

\[T]7
\\\\\\\L My,

&

W,

S
—
=
=

W

O x1000rimin
T

Uiy

Buton SEL| j L Buton

Verificare display
Animatia initial3 este afisata atunci cand contactul este in pozitial (pornit). Daca unele

elemente nu sunt afisate corect, verificati problema la un dealer autorizat.



_|_

Zona rosie turometru Ceas (afisare 12 sau 24 ore)
(turatii excesive motor) Pentru a seta ceasul:
Vitezometru
.7

Martor pozitie transmisie . .
Pozitia transmisiei este indicata de Afisare sectiune B

martorul pozitie transmisie. . .
o . Afisare sectiune A Q¥
P> "-" apare atunci cand schimbarea $ t

treptelor nu este efectuatd corect.
Turometru

NOTIFICARE

Evitati aducerea turatiilor motorului pand in zona rosie
a turometrului. Turatiile excesive pot afecta durata de
utilizare a motorului.

Continuare

a1ezi|in 8p pIYS I

19



a.ezjan sp pIyo I

20

_|_

Instrumente de bord (Continuare)
Martor temperatura lichid de racire
Atunci cand lichidul de récire a depdsit temperatura specificata,
segmentul H incepe sd se aprindd intermitent.

Daca segmentul H se aprinde intermitent in timpul
deplasirii:

Daca martorul temperatura lichid
racire se aprinde intermitent:

Indicator combustibil
Carburant disponibil atunci cand incepe sa se aprinda intermitent doar
primul segment (E): aproximativ 2.8 L (0.74 US gal, 0.62 Imp gal)

Daca indicatorul nivel combustibil se aprinde intermitent in mod

regulat sau se stinge: QI AP

NOTIFICARE

Se recomanda sd alimentati atunci cand indicatorul se apropie de
primul segment E. Terminarea combustibilului poate cauza pornirea
defectuoasa a motorului, defectand catalizatorul.

T




—— |

| Afisare sectiune A | Modificarea afigarii sectiunii A
Se pot selecta urmétoarele: Prin apasarea butonului [SEL]se poate I
® Consum instantaneu schimba afisajul sectiunii A alegand intre o
® Consum mediu [AVG] parametrii: consum instantaneu, consum =
® Consum combustibil mediu, consum combustibil, viteza medie, a
® Vitezd medie [AVG] duratd deplasare si rezerva combustibil. g
@ Durati deplasare [TIME] 5
o

® Rezerva combustibil [RES]

Consum Consum Consum
instantaneu mediu combustibil

J100km 100km
---» - -

AVG = Sikm/h

Viteza

ibil I .
Primul segment (E) al combustibi deplasare medie

indicatorului nivel combustibil incepe sa se aprinda intermitent

Cand primul segment (E) al indicatorului nivel combustibil incepe sa se aprinda intermitent, afisarea parametrilor consum
instantaneu, consum mediu, consum combustibil, vitezd medie sau duratd de deplasare va trece la afisajul in rezerva.
Continuare 21

T o



a.ezjan sp pIyo I

22

_|_

Instrumente de bord (Continuare)

| consum instantaneu
Afiseaza consumul curent si instantaneu.

Interval de afisare: de la 0,0 la 300,0 L/100
km (km/L, mile/gal sau mile/L)
+ Peste 300,0 L/100km (km/L, mile/gal sau
mile/L): se afiseaza “300,0".
+ Daca viteza este mai mica de 6 km/h (4

"

mph) se afiseaza “---.-".

Atunci cand se afiseaza “---.-", cu exceptia
cazurilor mentionate anterior, contactati un
dealer autorizat pentru asistenta.

| consum mediu [AVG]

Afiseaza consumul mediu incepand de la
ultima resetare a kilometrajului partial.
Consumul mediu este calculat in functie de
valoarea afisata de kilometrajul partial (A sau
B) selectat.

Mai mult, consumul mediu pentru
kilometrajul partial A este afisat si atunci
cand sunt selectate kilometrajul total,
kilometrajul partial A, turometrul digital si
rezerva kilometraj.
Interval de afisare: de la 0,0 la 300,0 L/100
km (km/L, mile/gal sau mile/L)

+ Peste 300,0 L/100km (km/L, mile/gal or

mile/L): se afiseaza "300,0".
+ Atunci cand este resetat kilometrajul

X u

partial A sau B: se afiseaza

4

Atunci cand se afiseaza "---.-", cu exceptia
cazurilor mentionate anterior, contactati un
dealer autorizat pentru asistenta.

Pentru resetarea consumului mediu:

T



_|_

| Consum combustibil

Afiseaza consumul de combustibil incepand
de la ultima resetare a kilometrajului partial.
Consumul de combustibil este calculat in
functie de valoarea afisata de kilometrajul
partial (A sau B) selectat.

Mai mult, consumul de combustibil pentru
kilometrajul partial A este afisat si atunci cand
sunt selectate kilometrajul total, kilometrajul
partial A, turometrul digital si rezerva
kilometraj.

Interval de afisare: de la 0,0 la 300,0 L (litri)
sau 0,0 la 300,0 gal (galoane).

+ Peste 300,0 L (litri) sau 300,0 gal
(galoane): se afiseaza “300,0".

Atunci cand se afiseaza "---.-" contactati un
dealer autorizat pentru asistenta.

Pentru resetarea consumului de
combustibil:

| vitezs medie [AVG]

Afiseaza viteza medie incepand de la ultima
resetare a kilometrajului partial.

Viteza medie este calculatd in functie de
valoarea afisata de kilometrajul partial (A sau B)
selectat.

Mai mult, viteza medie pentru kilometrajul partial A
este afisatd si atunci cand sunt selectate
kilometrajul total, kilometrajul partial A, turometrul
digital si rezerva kilometraj.

Interval de afisare: de la 0 la 299 km/h (0 la
185 mile/h)

« Afisare initiala: se afiseaza "---".

+ Cand parcursul motocicletei de la
pornirea motorului este mai mic de 0,2
km (0,12 mile) se afiseaza "---".

+ Cand timpul de utilizare al motocicletei
de la pornirea motorului este mai mic de
30 secunde se afiseaza "---".

aJez|in ap pIyo I

Continuare 23

T



a.ezjan sp pIyo I

24

_|_

Instrumente de bord (Continuare)
Atunci cand se afiseaza "---.-", cu exceptia
cazurilor mentionate anterior, contactati un
dealer autorizat pentru asistentd.

Pentru resetarea vitezei medii:

| Durati deplasare [TIME]

Afiseaza timpul de functionare incepand de
la ultima resetare a kilometrajului partial.
Durata deplasarii este calculata in functie de
valoarea afisata de kilometrajul partial (A sau
B) selectat.

Mai mult, durata deplasarii pentru
kilometrajul partial A este afisata si atunci
cand sunt selectate kilometrajul total,
kilometrajul partial A, turometrul digital si
rezerva kilometraj.

Interval de afisare: de la 0:00 la 99:59
(ore:minute).

® Durata deplasdrii revine la 0:00 atunci

cand citirea depaseste 99:59 (ore:minute).

Pentru resetarea duratei deplasarii:

| Rezerva combustibil [RES]

Afiseaza consumul de combustibil de cand
primul segment (E) al indicatorului nivel

combustibil incepe sa se aprinda intermitent.

Cand primul segment (E) al indicatorului
nivel combustibil incepe sa se aprinda
intermitent, afisarea parametrilor consum
instantaneu, consum mediu, consum
combustibil, vitezad medie sau duratd de
deplasare va trece la afisajul in rezerva. Va
trebui sa alimentati cu combustibil in cel mai
scurt timp posibil.
® Se aprinde intermitent la "0.0" L sau gal.
P Cand cantitatea de combustibil
consumata este mai mare de 1,0 L (0.26
US gal, 0.22 Imp gal), semnul "RES" de
pe display se aprinde intermitent mai
rapid.
Display-ul va reveni la normal dupa ce se
alimenteaza cu o cantitate mai mare decat
cea de rezerva.

T



_|_

| Afisare sectiune B | Modificarea afisarii sectiunii B
Se pot selecta urmatoarele: Prin apasarea butonului [SET]se poate
@ Kilometraj total [TOTAL] schimba afisajul sectiunii B alegand intre

parametrii: kilometraj total, kilometraj
partial A, kilometraj partial B, turometru
digital si rezerva kilometraj.

® Kilometraj partial [TRIP A/B]
® Turometru digital
@ Rezerva kilometraj [RES]

Kilometraj total Kilometraj partial A

l -
f s [T Ton] == il | i T uuTan
f e km 1 i« ! = Dt
DS s L
Rezerva Turometru Kilometraj
kilometraj digital partial B

Primul segment (E) al
indicatorului nivel combustibil incepe sa se aprinda

intermitent

Cand primul segment (E) al indicatorului nivel combustibil incepe sa se aprinda intermitent, afisarea

parametrilor kilometraj total, kilometraj partial si turometru digital va trece la afisajul in rezerva.

aJezi|in ap pIyo I

Continuare 25

T



a.ezjan sp pIyo I

26

_|_

Instrumente de bord (Continuare)
| Kilometraj total [TOTAL]

Distanta totala parcursa.

Atunci cand se afiseaza "------ ", contactati
un dealer autorizat pentru asistentd.

| Kilometraj partial [TRIP A/B]
Distantd parcursa de la resetarea
kilometrajului partial.

Atunci cand se afiseaza "----- ~", contactati
un dealer autorizat pentru asistentd.
Pentru a reseta kilometrajul partial:

| Turometru digital
Afiseaza digital turatia motorului.
Interval de afisare: 0 la 15.000 rot./min.

® Mai mare de 15.000 rot./min: se
afiseaza "15,000".

| Rezerva kilometraj [RES]
Afiseaza distanta parcursa de cand primul

segment (E) al indicatorului nivel combustibil
incepe sa se aprinda intermitent.

Cand primul segment (E) al indicatorului nivel
combustibil incepe sa se aprinda intermitent,
afisarea parametrilor kilometraj total,
kilometraj partial sau a turometrului digital va
trece la kilometrajul in rezerva. Va trebui sa
alimentati cu combustibil in cel mai scurt timp
posibil.

Atunci cand se afiseaza "----.-" , contactati
un dealer autorizat pentru asistenta.
Display-ul va reveni la normal dupd ce se
alimenteaza cu o cantitate mai mare decat
cea de rezerva.

T



—— |

I Resetare kilometraj partial [TRIP A/ B],
consum mediu [AVG], consum combustibil,
viteza medie [AVG] si durata deplasare

Pentru a reseta, in acelasi timp, kilometrajul

partial A, consumul mediu A, consumul

combustibil A, viteza medie A si durata

deplasarii A (bazate pe kilometrajul partial A),

apasati si mentineti apasat butonul [SETfin

timp ce este afisat kilometrajul partial A.

Consum mediu A

Kilometraj partial A

1
W= =0 dkm

Viteza medie A

Atunci cand acestea sunt resetate, ecranul
resetat va fi vizualizat la fiecare afisare. Apoi,
ecranul revine la ultima afisare selectata.

De asemenea, kilometrajul partial A,
consumul mediu, viteza medie si durata
deplasdrii vor fi resetate automat in cazul in
care se va alimenta cu o cantitate mai mare
decat cea de rezerva si se va conduce
motocicleta 0,1 km (0.06 mile). Puteti activa
sau dezactiva modul de resetare automata
dupa alimentarea cu combustibil.

a1ezi|in 8p pIYS I

L/100km

AVG

Continuare 27



| ——

Instrumente de bord (Continuare)

Pentru a reseta, in acelasi timp, kilometrajul Atunci cand acestea sunt resetate, ecranul
partial B, consumul mediu B, consumul resetat va fi vizualizat |a fiecare afisare. Apoi,
combustibil B, viteza medie B si durata ecranul revine la ultima afisare selectata.

deplasdrii B (bazate pe kilometrajul partial
B), mentineti apdsat butonul[SET]in timp ce
este afisat kilometrajul partial B.

L/100km

a.ezjan sp pIyo I

Consum mediu B
Kilometraj partial B

28




_|_

Setare ecran
Setare Mod A
Urmatoarele setdri pot fi reglate secventjal.
« Setare format ora
+ Setare ceas
+ Reglare luminozitate fundal
« Activare/dezactivare mod de resetare
automatd a kilometrajului partial A, a
consumului mediu, a consumului de
combustibil, vitezei medii si duratei
deplasarii
Setare martor HISS
+ Modificare unitate de masura viteza si
kilometraj
Modificare unitate de masura consum de
combustibil

Setare Mod B
Urmatoarele setari pot fi reglate secvential.
+ Setarea martorului REV
- Setare turatie
- Setare interval turatie
- Reglare luminozitate

+ Modificare mod de afisare a turometrului

alezi|in ap piyo I

Continuare 29

T



a.ezjan sp pIyo I

30

Instrumente de bord (Continuare)
Setare mod A

Dacd butoanele nu sunt apasate timp de
aproximativ 30 secunde, sistemul de control
este comutat automat din modalitatea de
setare in modalitatea de afisare obisnuita.

Dacd butonul nu este apasat timp de
aproximativ 30 secunde, parametrii inca in
curs de configurare vor fi stersi si doar
parametrii pentru care etapa de configurare a
fost deja finalizata vor fi aplicati. Doar daca
contactul este in pozitia © (oprit) vor fi aplicati
fie parametrii in curs de configurare, fie cei
pentru care a fost finalizatd configurarea.

Apasati si mentineti apdsate butoanele[SEL]si
) Apéasati butonul[SET]

Afisare obisnuita

h 4

Setare mod A

Setare format ora

L

Setare ceas

L

Reglare luminozitate fundal

20

Activare/dezactivare a modului de resetare
automatd a kilometrajului partial A,
consumului mediu, consumului de

combustibil, vitezei medii si duratei deplasarii

L

Setare martor HISS

20

Modificare unitate de masura viteza si
kilometraj

L

Modificare unitate de masura
consum de combustibil




1 Setare format ora:

Aceasta optiune permite trecerea din formatul
de 12 ore la cel de 24 ore si viceversa.

@ ~duceti contactul in pozitia | (pornit).

QApésati si mentineti apasat butonul [SELJsi
pana cand formatul orei incepe sa se
aprinda intermiter\]t

© Apasati butonul [SEL]pentru a selecta "12hr”
sau "24hr".

-—)
=S RS
Apasati butonul[SET]. Dup3 finalizarea
p p

setarii formatului orei, ecranul trece in
modalitatea de setare ceas.

2 Setare ceas:
@ Apasati butonul [SELJpana cand se
afiseaza ora dorita.

P Apasati si mentineti apasat butonul[SEL]
pentru avansarea rapida a cifrelor.

N -
=" —) g
7

= =

\

® Apssati butonul [SET]. Cifrele minutelor

incep sa se aprinda intermitent

Continuare

a1ezi|in 8p pIYS I

31



a.ezjan sp pIyo I

32

Instrumente de bord (Continuare)

© Apssati butonul [SEL pana la afisarea 3 Reglare luminozitate fundal:
minutelor dorite. Luminozitatea poate fi reglata pe cinci
P Apasati si mentineti apasat butonul niveluri.
pentru avansarea rapida a cifrelor. @ Apssati butonul [SEL]. Este activats functia

de reglare luminozitate.
P> Luminozitatea poate fi reglata pe cinci

niveluri.
@ ~pssati butonul [SET]. Dupa finalizarea
setarii formatului orei, ecranul I=T=T=] —> I — I
trece la modalitatea de reglare a @_ﬁ

luminozitatii fundalului.

@ Apssati butonul [SET]. Luminozitatea
fundalului este setata si ecranul trece la

activarea/dezactivarea modului de
resetare automata a kilometrajului partial
A, consumului mediu, consumului de
combustibil, vitezei medii si duratei
deplasarii.



4 Activarea/dezactivarea modului de
resetare automata a kilometrajului partial A,
consumului mediu, consumului de
combustibil, vitezei medii si duratei
deplasarii:

Se poate activa sau dezactiva modul de resetare
automatd prin alimentarea cu combustibil dupa
ce primul segment (E) al indicatorului nivel
combustibil incepe sa se aprinda intermitent.
Setarea initjala este activata.

@ Apssati butonul [SELJpentru a selecta £

"FFF " (dezactivare) in modul de resetare
automata.

TRIPE) —) TRIP@)
[ < o=

QApésati butonul [SET]. Activarea/
dezactivarea modului de resetare automata

este setatd si ecranul trece la setarea
martorului  HISS  (martorul  HISS  este
prestabilit aprins).

5 Setare martor HISS:

OApésati butonul @pentru aselecta "~ "
(intermitent) sau "f#E£" (oprit) in modul
setare HISS

-
o W o |
@ Apésati butonul [SET]. Setarea martorului
HISS este memorata si ecranul trece la

modificarea unitatii de masura viteza si
kilometraj.

a1ezi|in 8p pIYS I

Continuare 33



a.ezjan sp pIyo I

34

Instrumente de bord (continuare)

6 Modificare unitate de masura viteza si
kilometraj:

@ ~pssati butonul[SEL] pentru a selecta "km/h”
i "km" sau "mph” si "mile”.

‘& km/h B

@ Apisati butonul[SET]. Dups finalizarea
unitatii de masurd viteza si kilometraj,
ecranul trece la modificarea unitatii de
masura a consumului de combustibil.

7 Modificare unitate de masura consum
combustibil:

In cazul in care sunt selectate "km/h” pentru
viteza si "km"” pentru kilometraj

Apasati butonul [SEL]pentru a selecta
“L/100km” sau “km/L".

L/100km —)
<= KmiL

in cazul in care sunt selectate “mph”

pentru viteza si “mile” pentru kilometraj

Apasati butonul [SEL]pentru a selecta

“mile/L" sau “mile/gal”.

P> Cand este selectat "mile/gal” unitatea
de masura pentru consumul de
combustibil este schimbata in “ga

— —-—) mile/gal
mile
<=

@ Apssati butonul [SET]. Setarea unitatii de
masura a consumului de combustibil este

memorata si ecranul trece la afisarea
obisnuita.

|u



Setare mod B

Daca butoanele nu sunt apdsate timp de
aproximativ 30 secunde, sistemul de control
este comutat automat din modalitatea de
setare In modalitatea de afisare obisnuita.

Dacad butonul nu este apasat timp de
aproximativ 30 secunde, parametrii inca in
curs de configurare vor fi stersi si doar
parametrii pentru care etapa de configurare a
fost deja finalizata vor fi aplicati. Doar daca
contactul este in pozitia O (oprit) vor fi aplicati
fie parametrii in curs de configurare, fie cei
pentru care a fost finalizatd configurarea.

B Apisati si mentineti apasat butonul [SEL] si
contactul in pozitia | (pornit) pan3 la
terminarea animatiei initiale

) Apasati butonul

Afisare obisnuitd |

<% b

Setare mod B
Setare martor REV

Setare turatie

2

‘ Setare interval turatie ‘

2

Reglare luminozitate

[ ]
L

— | Modificare mod de afisare a turometrului ‘

aJezi|in ap pIyo I

Continuare 35



Instrumente de bord (Continuare)

1 Setare martor REV: @ rentru a modifica setarea modului B,
Setarea martorului REV poate fi modificata. aduceti contactul in pozitia | (pornit) in
Martorul REV se aprinde intermitent in timpul timp ce se mentine apasat butonul[SEL]
setarii. pana la finalizarea animatjei initiale. Ecranul

trece la setarea "Aprindere intermitenta
martor REV turatie maxima”. in acelasi timp,
_l turometrul digital si segmentele luminoase
ale turometrului afiseaza setarea curenta a
"Aprindere intermitentd martor REV turatie
maxima”..
P> Segmentele turometrului se aprind
intermitent doar cand martorul REV
este setat.

Turometru Martor REV

@
=
[oN
[oX
®
=
=
=
Q
=
®

N
S
H
=

\
QW
£

1 Turometru
Buton digital

Buton [SEL |

36




@ L: fiecare apasare a butonului [SEL] valoarea

setata a "Aprindere intermitenta martor REV

turatie maxima” creste cu un segment (250

rot./min. (rpm)). Cand valoarea setatd a

"Aprindere intermitenta martor REV turatie

maximd" depaseste 8.750 rot./min. (rpm),

valoarea setatd a "Aprindere intermitenta

martor REV turatie maxima” revine automat

la 5.000 rot./min. (rpm).

P Apasati si mentineti apasat butonul[SEL]
pentru avansarea rapida a valorii setate
a "Aprindere intermitenta martor REV
turatie maxima".

Interval setare disponibil

de la 5.000 rot./min. (rpm) la 8.750

rot./ min. (rpm)

Turometru Turometru
digital

—3 N
=4
=\
%5, Do
<0

O xso00rimin
.

U

a1ezi|in 8p pIYS I

Continuare 37



Instrumente de bord (Continuare)

eApégati butonul , "Aprindere 0 La fiecare apasare a butonului @lva\oarea
intermitenta martor REV turatie maxima” "Aprindere intermitentd martor REV interval
- este setatd, ecranul trece la setarea turatie” avanseaza dupa cum urmeaza: 250
e "Aprindere intermitentd martor REV interval rot./min. (rpm), 500 rot./min. (rpm), 750 rot./
s turatie”. In acelasi timp, turometrul digital min. (rpm) 1.000 rot./min. (rpm) si O rot./min.
g afiseaza setarea curentd a "Aprindere Turometru
(;”—l: intermitenta martor REV interval turatie” si
@

afiseazd setarea curentd a "Aprindere
intermitenta martor REV turatie maxima”.

segmentele luminoase ale turometrului ﬁ »ﬂ - \\\‘L|l »@ »ﬁ
1 |

Turometru digital

==~ = > IREE] - E=iE] - B
1 |

38




—— |

Exemplu: Martorul REV aprins intermitent maxim @ Apasati butonul[SET]. “Aprindere
Turatje: 8.750 rot./min. (rpm) intermitenta martor REV interval turatie”
Apr]ndere intermitentd martor REV este setatd, ecranul trece la setarea

Interval turatie: 250 rot./min. (rpm) reglarii luminozitatii martorului REV.
Martorul REV nu se va mai aprinde

Martor REV rot./min. (rpm) . . : o
- - — - intermitent ci va fi aprins permanent.
Aprindere intermitenta | 8.250 rot./min. (rpm) @ Apssati butonul[SEY . Este activata functia de

Aprindere intermitents rapida 8.500 rot./min. (rpm) reglare luminozitate. o
; » Lumi itat te fi ta glel
Aprindere intermitenta maximd 8.750 rot./min. (rpm) uminozitatea poate i regiata pe cindt

aJezi|in ap pIyo I

niveluri.
Daca "Aprindere intermitenta martor REV - =T — =]
interval turatie” este setat la 0, martorul REV \ 7/
se va aprinde intermitent cand se va atinge B - =
valoarea setatd a "Aprindere intermitenta
martor REV turatie maximd". @ ~pssati butonullseT]. Luminozitatea

martorului REV este setata si ecranul trece
la setarea modului de afisare a
turometrului.

Continuare 39

T o



a.ezjan sp pIyo I

40

_|_

Instrumente de bord (Continuare)
2 Modificare mod de afisare
turometru:

Modul de afisare al turometrului poate fi
modificat.

@ ~pssat butonul@pemru a schimba
modul de afisare al turometrului.

® Apssati butonul[SET]. Modul curent de
afisare al turometrului este setat iar ecranul
va trece la afisarea obisnuita.

Afisaj conventional
Este afisata turatia motorului cu ajutorul
segmentelor luminoase ale turometrului.

Afisaj varf turatie atins

Este afisata turatia motorului cu ajutorul
segmentelor luminoase ale turometrului si
segmentul aferent varfului turatiei atins.

Afisaj Afisaj varf
conventional turatie atins
i ll

I
)
I

=
m = R

< \\\\\\

%
]

iy,
(1
)
t
i)
[}
)

\X\\;\\ ‘E ‘ é;\\ 'E ‘
S S
Segment

I
Segment luminos
turometru

luminos varf
turatie atins

T



_|_

Segmentul varfului de turatie atins afiseaza
temporar turatia maxima a motorului.
Exemplu:  Turatie motor
8.750 rot./min. (rpm)
Afisaj Afisaj varf
conventional turatie atins
\\\\\Hl \\\\\\HI

5 ‘5

\‘. \‘; 1
P Sy
-
2
¥ A4
\\\\ SE
F .
Segment
ISeg[11ent luminos varf
uminos turatie atins
turometru

T

a1ezi|in 8p pIYS I

41



a.ezjan sp pIyo I

42

Martori de avertizare

Daca unul dintre acesti martori nu se aprinde cand ar trebui,

verificati problema la un dealer.

<& Martor semnalizator stanga o> Martor semnalizator dreapta



Martor REV

alezi|in ap piyo I

=0 Martor lumini faza lunga

< Martor defectiune (MIL) sistem PGM-FI (injectie programata de carburant)
Martorul se aprinde pentru un timp scurt atunci cand contactul este adus in pozitia |
(pornit) si butonul de oprire motor este in pozitia O(functionare).

Versiune U

Daca martorul se aprinde cu motorul pornit: CJX]

Versiune ED, KO

Daca martorul se aprinde sau se aprinde intermitent cu motorul pornit:
N Martor pozitie neutra

Acest martor se aprinde atunci cand transmisia este in pozitia neutra.

Continuare 43

T o



a.ezjan sp pIyo I

44

Martori de avertizare (Continuare)

DO xso00rimin
]
AVG




—— |

574 Martor presiune scazuta ulei
® Martorul se aprinde atunci cand contactul este adus in pozitia] (pornit).

® Martorul se stinge la pornirea motorului.
Daca martorul se aprinde cu motorul pornit: CIXED

alezi|in ap piyo I

Martor HISS

@ Martorul se aprinde atunci cand contactul este adus in pozitia | (pornit).

® Se aprinde intermitent la fiecare 2 secunde timp de 24 ore atunci cand contactul este
adus in pozitia O (oprit).

(@ Martor ABS (sistem anti-blocare frane)
® Martorul se aprinde atunci cand contactul este adus in pozitia |(pornit).

@ Martorul se stinge atunci cand viteza ajunge la aproximativ 10 km/h (6 mph).
Daca martorul se aprinde in timpul deplasarii:

Continuare 45

T o



| ——

Martori de avertizare (Continuare)
Martor REV

Setare initiala

* Martorul se aprinde atunci cand contactul este adus in pozitia | (pornit).

Martorul REV aprins intermitent maxim la turatia: 8.750 rot./min. (rpm)
Aprindere intermitenta martor REV interval turatie: 250 rot./min. (rpm)

Martor REV

rot./min. (rpm)

a.ezjan sp pIyo I

Aprindere intermitenta

8.250 rot./min. (rpm)

Aprindere intermitenta rapida

8.500 rot./min. (rpm)

Aprindere intermitenta maxima

8.750 rot./min. (rpm)

Pentru setarea configurarii turatiei maxime:
Pentru setarea configurarii intervalului turatiei:

46







a.ezjan sp pIyo I

Buton oprire motor

In mod normal, trebuie mentinut

in pozitia () (functionare).

P in caz de urgent, aduceti-l in
pozitia @ (Stop) (demarorul nu
va mai functiona) pentru a opri
motorul.

(3) Buton pornire

P> Buton claxo/n
<sc=> Buton semnalizatoare
P> Apéasarea butonului opreste
semnalizatoarele.

Bloc comanda lumini

£ : Faza lunga
+ 20 : Faza scurta
EOPASS buton semnalizare depasire
Permite semnalizarea cu faza lunga.

48

o T

/A Buton lumini avarie
Poate fi actionat atunci cand
contactul este in pozitia | (pornit).



_|_

® Contact | (pornit)
Porneste/opreste alimentarea sistemului Alimenteazd sistemul electric
electric, blocheaza coloana de directie. pentru pornire/deplasare.

a.ezijan ap pIyo I

P> Cheia poate fi scoasa atunci cand acesta O(oprit)—l;I
este in pozitia Q (oprit) sauﬁ(blocat). Opreste motorul. %N
%1 SN
ﬂ blocat ﬂ&//
Blocheaza coloana N
de directie.

Continuare 49



| ——

Butoane (Continuare)

Blocare coloana de directie I Blocare

Pentru a reduce riscul furturilor, blocati 8Boti.t,i ghidonul complet catre stanga.
coloana de directie atunci cand parcati. Impingeti cheia, apoi aducefi contactul in
De asemenea, se recomanda sa utilizati pozitiaﬂ(b\ocat).

un dispozitiv in forma de “U” sau un P> Daca activarea blocarii este dificilg, rotiti

usor ghidonul in ambele parti.

dispozitiv similar.
Q Scoateti cheia.

@) Apésati

(/ ) S | Deblocare
\p L e Introduceti cheia, apasati-o si aduceti
Rotiti 5 . 94

a.ezjan sp pIyo I

contactul in pozitia O (oprit).

50




Pornirea motorului

Porniti motorul aplicand urmatoarea
procedurd, indiferent dacd motorul este rece
sau cald.

NOTIFICARE

* Dacd motorul nu porneste in 5 secunde, aduceti
contactul in pozitia O (oprit) si asteptati 10
secunde nainte de a fncerca din nou pornirea
motorului, pentru a permite recuperarea tensiunii
bateriei.

Functionarea indelungatd a motorului la ralanti
accelerat si cu motordl turat excesiv poate deteriora
motorul si sistemul de evacuare.

Accelerarea repetatd sau mentinerea ralantiului
accelerat mai mult de 5 minute poate provoca
decolorarea tevii de esapament.

+ Motorul nu porneste daca acceleratia este complet deschisd.

@ Verificati ca butonul pentru oprirea
motorului sg fie in pozitia () (functionare).

@ Aduceti contactul in pozitia | (pornit).

© Aduceti transmisia in pozitia neutra (N]
se aprinde). Alternativ, trageti maneta de
ambreiaj pentru a porni motocicleta avand o
treapta de viteza cuplata atat timp cat
suportul lateral este ridicat.

@ Apssati butonul de pornire avand
acceleratia complet inchisa.

Daca motorul nu porneste:

(D) Accelerati complet si apasati butonul de
pornire timp de 5 secunde.

(2) Repetati procedura normalé de pornire.

@ Daca motorul porneste, accelerati usor
daca ralantiul nu este stabil.

@ Dacd motorul nu porneste, asteptati 10
secunde fnainte de a repeta pasii (1) & ).

| Daca motorul nu porneste CIXH

aJezi|in ap pIyo I

51



| ——

Cuplarea treptelor de viteza

Transmisia motocicletei dumneavoastra
are 6 trepte de viteza si cupleaza dupa un
model cu o treaptd in jos, cinci trepte in

a.ezjan sp pIyo I

Daca cuplati o treapta de viteza si suportul
lateral este coborat, motorul se va opri.

52

o T




_|_

Semnal oprire de urgenta

Semnalul opririi de urgenta se dezactiveaza
atunci cand:

Semnalul oprire de urgenta se activeaza in
cazul franarilor bruste in timpul deplasarii cu

50 km/h (31 mph) sau cu o vitezd mai mare
pentru a avertiza soferii vehiculelor din spate
asupra frandrii bruste prin aprinderea
intermitentd rapida a ambelor
semnalizatoare. Acest lucru poate ajuta soferii
vehiculelor din spate sa ia masurile corecte
pentru a evita posibila coliziune cu
motocicleta.

Activare sistem:

( \ @ Franare brusca
P — AP
) S
72 &

i I

— .

\

@ Sunt eliberate franele.

@ Sistemul ABS este dezactivat.

® Viteza de decelerare a motocicletei
devine moderata.

® Se apasa butonul luminilor de urgenta.

0 Stopul de frana se aprinde

(A}

= @ Semnalizatoarele se aprind
intermitent

v
-
A A

Ambele semnalizatoare se aprind intermitent

T

Continuare 53

aJez|in ap pIyo I



Semnal oprire de urgenta (continuare)
P> Semnalul opririi de urgenta nu este un sistem
capabil sa iImpiedice o tamponare provocata
de o franare brusca. Se recomanda
intotdeauna sa evitati franarile bruste cu
exceptia cazurilor cand sunt absolut
necesare.
P> Semnalul opririi de urgentd nu se activeaza
atunci cand butonul luminilor de avarie este activat.
P> Daca sistemul ABS se opreste din functionare
pentru o anumita perioadd de timp in
timpul frandrii, este posibil ca semnalul
opririi de urgenta sa nu se activeze.

a.ezjan sp pIyo I

54




_|_

Alimentarea

Cheie contact

Capac inchidere
)

Placa de nivel

Capac buson rezervor combustibil

Nu alimentati cu combustibil peste placa de
nivel.

Tip combustibil: doar benzina fara plumb
Cifra octanica combustibil: Motocicleta
dumneavoastra este proiectata pentru a utiliza
cifrd octanica (RON) 91 sau superioard.
Capacitare rezervor: 1.5 L (4.62 US gal, 3.85
Imp gal)

| Instructiuni privind alimentarea si
combustibilul

Deschidere buson rezervor combustibil
Deschideti capacul de inchidere, introduceti cheia
de contact si rotiti-o in sensul acelor de ceasornic
pentru a deschide busonul rezervorului de

combustibil. .
Inchidere capac buson rezervor combustibil

@ L= finalizarea alimentarii, apasati capacul

busonului rezervorului de combustibil pana
se blocheaza.

QScoateti cheia si inchideti capacul. o
P> Daca busonul rezervorului de combustibil

nu este blocat, nu puteti scoate cheia.
AAVERTIZARE
Benzina este extrem de inflamabila si
exploziva. Va puteti arde sau rani grav
atunci cand manipulati combustibilul.

* Opriti motorul si tineti la departare
sursele de caldurg, scanteile si
flacarile.

+ Manipulati combustibilul doar in exterior.

+ Stergeti imediat combustibilul scurs.

T

alezi|in ap piyo I

55



a.ezjan sp pIyo

56

_|_

Echipament de depozitare

Suport casca
Suportul pentru casca se afla sub sa. Cablul de
fixare pentru cascd se afld In trusa de scule.

Cablu fixare casca

|

<z

. d L]
Inel D pentru casca :;\

Cablu fixare casca

Suport casci

P> Folositi suportul cascd doar atunci cand vehiculul este parcat.

| Demontare sa

AAVERTIZARE

in timpul deplasarii, o casc3 prinsa de
suportul port-casca poate interfera cu
capacitatea dumneavoastra de a
manevra motocicleta si poate provoca un
accident ce poate conduce la aparitia
unor leziuni grave sau chiar fatale.

Utilizati suportul casca doar atunci cand
vehiculul este parcat. Nu conduceti cu o
casca fixata pe suportul pentru casca.

T

|



Trusa de scule
Trusa de scule se afla sub sa.

Curea din cauciuc

@
% g

Trusa scule

| Demontare sa

_|_

Protectie documente
Protectia pentru documente este
pozitionatd sub sa.

Protectie documente

Curea din cauciuc

| Demontare sa

T

a1ezi|in 8p PIYS I

57



Intretinere

Va rugam sa cititi cu atentie capitolele “Importanta operatiilor de intretinere” si
"Elemente esentiale ale intretinerii” inainte de a incepe orice interventie de
intretinere. Consultati capitolul "Specificatii tehnice” pentru informatii tehnice.

Importanta operatiilor de intretinere........... P.59
Plan de intretinere. P. 60
Elemente esentiale ale intretinerii................ P.63

Trusa de scule P.74
Demontare & montare componente caroserie..P. 75

Baterie. oo P.75
S8l P.76
Carcasa laterald stanga........coooocoovvvcooriiconrins P.77
Ulei motor. p.78
Agent de racire P.80
Frane P.82
Suport lateral P. 85
Lant transmisie P. 86
Ambreiaj p. 87

Acceleratie P.90
Alte reglaje P.91
Reglare manetd frana
Reglare suspensie fata
Reglare suspensie spate
Reglare inaltime parbriz

T




Importan”a opera”iilor de ‘ntre”inere

Importan”a opera’iilor de ‘ntre”inere

Mentinerea motocicletei in buna stare de functionare
este absolut esentiald pentru siguranta
dumneavoastra si pentru a va proteja investitia,
pentru a obtine performante maxime, pentru a evita
defectiunile si pentru a reduce poluarea. Interventiile
de intretinere sunt responsabilitatea proprietarului.
Asigurati-va ca verificati motocicleta inaintea
deplasérilor si cd efectuati verificarile periodice
mentionate in planul de intretinere. BP. 60

AAVERTIZARE

intretinerea necorespunzatoare a
motocicletei dumneavoastra sau
neremedierea unei defectiuni inainte de
deplasare poate provoca un accident in
care puteti fi ranit grav sau chiar ucis.
Respectati intotdeauna recomandarile

privind verificarile, interventiile de
intretinere si de revizie din acest manual de

utilizare.

Siguranta operatiilor de intretinere

Cititi intotdeauna instructiunile privind operatiile de
intretinere inainte de a Incepe orice interventie si
asigurati-va ca aveti la indemana uneltele, piesele
si abilitdtile tehnice necesare.

Nu va putem avertiza despre toate pericolele
posibile ce pot apdrea In timpul efectudrii
interventiilor de intretinere. Doar tehnicianul poate
decide daca trebuie sau nu efectuatd o anumita
operatie.

Respectati aceste instructiuni atunci cand efectuati
operatii de intretinere.

@ Opriti motorul si scoateti cheia.

@ Pozitionati motocicleta pe o suprafatd stabilg,
plana, folosind suportul lateral sau un stand
pentru intretinere.

@ Pentru a nu vé arde, inainte de efectuarea
interventiilor, 1dsati sa se rdceasca motorul,
amortizorul de zgomot, franele si alte
componente care ating temperaturi ridicate.

@ Porniti motorul doar atunci cand vi se solicita
acest lucru si doar intr-o zona foarte bine
ventilata.

alauliau) I

59




aJsuljau| I

60

Plan de intretinere

Planul de intretinere specifica interventiile de
intretinere necesare pentru asigurarea unor
performante sigure, fiabile si a unui control
adecvat al nivelului emisiilor.

Interventiile de intretinere trebuie efectuate in
conformitate cu standardele si cu specificatiile
Honda, de cdtre personal instruit si echipat
corespunzator. Distribuitorul dumneavoastra
indeplineste toate aceste cerinte. Mentineti o
evidentd exacta a interventiilor de intretinere
pentru a va asigura cd motocicleta este
intretinuta In mod corespunzator.
Asigurati-va ca persoana care efectueaza
operatiile de intretinere, noteaza interventiile.

Toate operatiile de intretinere sunt
considerate costuri normale de functionare si
vor fi taxate de catre dealerul autorizat.
Pastrati toate chitantele. Daca vindeti
motocicleta, aceste chitante trebuie predate
noului proprietar impreuna cu motocicleta.

Dupéd fiecare interventie periodica, Honda
recomanda ca dealerul autorizat sa
efectueze test de drum cu motocicleta.




Plan de intretinere

EYENENT]] I

Verificare Frecventa *1 N
Repere inainte de [ 7,000 km 1 12 24 36 28 Verificavre Inlocuir? Trimitgre
deplasare - anuala | regulata |la pagina
P63 | x1000mi | 06 | 8 | 16 | 24 | 32
Conducta alimentare A O 0 0 n 1] -
Nivel combustibil n 55
Functionare acceleratie S [ 1] m n [ 1] [ 1] 90
Filtru aer 2 S ® ® -
Epurator gaze arse 3 70
Bujie X ® (R] -
Joc supape X [1] n -
Ulei motor [ 1] ® 06 ® 6 (R] 78
Filtru ulei motor (R] ® (R] -
Turatie motor la ralanti N n (1] || n || -
Agent de racire " [ 1] [ 1] [ 1] (1] [ 1] (1] 3ani 80
Sistem de racire A [1] 1] | | 1] n =
Sistem secundar admisie aer | [ 1] (1] -
Sistem control emisii A n 1] -

Nivel plan intretinere
A, ! Intermediar. V& recomandam sa reparati motocicleta la un dealer

autorizat, cu exceptia cazului in care detineti sculele si experienta necesare.
Procedurile sunt prezentate in manualul tehnic Honda.
3¢ : Tehnic. Pentru siguranta dumneavoastra, motocicleta trebuie

reparata de cétre un dealer autorizat.

Maintenance Legend

0 : Verficare (curdtare, reglare, lubrifiere, sau fnlocuire, daca este necesar)

: Lubrifiere
@ : Inlocuire
: Curatare

Continuare 61




aJsuljau| I

Plan de intretinere

Verificare Frecventa *1 R
e o | 1| 12 | 20 ] 5 | |Vetre e i
b 63 | x1000mi | 06 | 8 | 16 | 24 | 32
Lant transmisie 1] la fiecare 1.000 km (600 mi): [l 86
Patina lant transmisie o oo [ 1] -
Lichid frana *4 [ ] o0 o o n m | 2ani 82
Uzura placute de frana [1] [ 1] [ 1] [ 1] 1] [1] 83
Sistem de franare o o o n 1] 63
Comutator stop frana m o o n (1] 84
Orientare fascicul luminos o o o n (1] -
Lumini/claxon [1] -
Buton oprire motor 1] -
Sistem ambreiaj [ 1] [ I I | ] 1] [ 1] 87
Suport lateral n o o n n n 85
Sistem suspensie N [ 1] [ 1] [ 1] (1] [ 1] -
Piulite, suruburi, dispozitive fixare | 3\, o o o n n =
Jante/anvelope X n [ 1] [ 1] 1] [ 1] n 7
Cuzinet cap directie X 0 0| o n 1] -

Note:

*1: Daca kilometrajul total indica un kilometraj mai mare, repetati la intervalele de frecventa stabilite.
“2 ¢ Efectuati Intretinerea mai des daca vehiculul este utilizat in zone cu multd umezeald sau mult praf.
“3 : Efectuati intretinerea mai des in cazul deplasdrii pe ploaie sau cu acceleratia apasata la maxim.

*4  Inlocuirea necesits competente mecanice.

*5 : Doar versiunile ED, KO.




Elemente esentiale ale intretinerii

Verificari inaintea punerii in miscare

Pentru a asigura siguranta, este
responsabilitatea dumneavoastra sd efectuati
verificarile inaintea deplasarii si sa va asigurati ca
orice problema intalnitd este remediata. O
verificare fnaintea deplasarii este obligatorie, nu
doar pentru propria siguranta, ci si pentru ca o
defectiune sau o pana ar putea insemna
probleme mai grave.
Verificati urmétoarele repere inainte de a va
urca pe motocicleta:
@ Nivel combustibil — alimentati atunci cand
este necesar. @P. 55
@ Acceleratie - verificati deschiderea si inchiderea
lind in toate pozitiile de virare. BP. 90
® Nivel ulei motor - addugati ulei motor, daca
este necesar. Verificati existenta scurgerilor.
P.78
® Nivel agent rdcire — addugati agent de
racire, daca este necesar. Verificati existenta
scurgerilor. BP. 80

@® Lant de transmisie — verificati starea si jocul
si lubrifiati, daca este necesar. BP. 86

® Frane - verificati functionarea;
Fatd si spate: verificati nivelul lichidului de
fréna si uzura placutelor de frana. BP. 82,
pP.83

@® Lumini si claxon - asigurati-va cd luminile,
semnalizatoarele si claxonul functioneaza
corespunzator.

@ Buton oprire motor — verificati functionarea
sa corecta. BP. 48

® Ambreiaj — verificati functionarea sa corects;
Dacd este necesar, reglati jocul. BIP. 87

@ Sistem intrerupere alimentare conectat la
suportul lateral - verificati functionarea
corespunzatoare. BP. 85

@ Jante si anvelope — verificare stare, presiune
aer si reglati, daca este necesar. BP. 71

alauliau) I

63




aJsuljau| I

64

Elemente esentiale ale intretinerii

inlocuirea pieselor

Folositi intotdeauna piese originale Honda sau
echivalentele acestora pentru a asigura
fiabilitatea si siguranta. Atunci cand comandati
componente colorate, specificati denumirea
modelului, culoarea si codul mentionat pe
eticheta de culoare.

Eticheta de identificare culoare este aplicata
pe partea stanga a cadrului. Pentru a verifica
eticheta de culoare, demontati saua. B3P. 76

AAVERTIZARE

Montarea unor piese neoriginale Honda
poate face ca motocicleta sa devina
nesigura si se poate provoca un
accident in care puteti fi ranit grav sau
chiar ucis.

Folositi intotdeauna piese originale Honda
sau echivalente care au fost proiectate si
aprobate pentru motocicleta
dumneavoastra.

T




Baterie

Motocicleta dumneavoastra este echipatd cu un
tip de baterie fara intretinere. Nu trebuie s& se
realizeze verificarea nivelului electrolitului sau sa se
completeze cu apa distilata. Curdtati bornele
bateriei dacd acestea sunt murdare sau corodate.
Nu trebuie sa indepartati garniturile capacului. Nu
este necesard indepartarea capacului in timpul
Incarcarii.

Bateria este de tipul fard mentenanta si aceasta

poate fi avariata total daca garnitura capacului

este indepartata.

Acest simbol de pe baterie inseamna
ca acest produs nu trebuie aruncat la
gunoiul menajer.

NOTIFICARE

O baterie aruncata necorespunzator poate afecta
mediul inconjurdtor si sénatatea persoanelor.
Verificati intotdeauna reglementdrile locale
privind aruncarea bateriilor.

Elemente esentiale ale intretinerii

!)Cg trebuie fﬁgut in caz de urgenta _
Daca apare unul din urmatoarele eveniniente, consultati
imediat un medic. )
@ Electrolitul sare in ochi:

P> Spalati de mai multe ori ochii cu apéa rece timp de
cel putin 15 minute. Apa sub presiune poate
dduna ochilor.

@ Electrolitul sare pe piele:

P> indepértati hainele afectate si clétiti bine pielea cu

apd.
@ Electrolitul sare in gurd:
P> Clatiti bine gura cu apd si nu inghititi.

AAVERTIZARE

Bateria Hsroduce gaz de hidrogen exploziv in
timpul functionarii.

O scénteie sau o flacara poate cauza o explozie a
bateriei cu o forta suficienta care s va ucida sau
sa va raneasca grav.

In timpul manevrérii bateriei este necesara
utilizarea unui echipament de protectie si a unei
méfti de protectie sau aceasta operatie trebuie
realizata de catre personal instruit.

Continuare

alauljaliu) I

65




aJsuljau| I

66

Elemente esentiale ale intretinerii

| Curatarea bornelor bateriei

1. Demontati bateria. B®P. 75

2. Daca bornele incep sa se corodeze si sunt

acoperite de o substantd alba, spalati-le cu
apa calda si apoi stergeti-le.

Daca bornele sunt foarte corodate, curatati
si slefuiti bornele cu o perie de sarmad sau cu
smirghel. Purtati ochelari de protectie.

w

4. Dupa curatare, remontati bateria.

Bateria are o durata limitata de utilizare.
Consultati un dealer autorizat atunci cand
trebuie sa inlocuiti bateria. Inlocuiti intotdeauna

bateria cu o baterie fard intretinere de acelasi
tip.

Montarea de accesorii electrice non-originale
Honda poate supraincdrca sistemul electric,
existand riscul de a descarca bateria si de a
deteriora sistemul electric.




Sigurante

Sigurantele protejeaza circuitele electrice ale
motocicletei dumneavoastra. Dacd o
componenta electricd a motocicletei
dumneavoastra nu mai functioneaza, verificati si
inlocuiti orice siguranta arsd. BP. 107

I Verificarea si inlocuirea sigurantelor
Aduceti contactul In pozitia © (oprit) pentru a
demonta si verifica sigurantele. Daca o
siguranta este arsa, inlocuiti-o cu o siguranta
avand aceeasi putere. Pentru informatii despre
puterea sigurantelor, consultati “Specificatii
tehnice”. BP. 126

— Siguranta ars#;
T T

@1 O F j&

NOTIFICARE

Inlocuirea unei sigurante cu o siguranta cu
putere mai mare creste considerabil riscul
defectarii sistemului electric.

Elemente esentiale ale intretinerii

Daca o siguranta se arde in mod repetat, este
posibil sa existe o defectiune a sistemului
electric. Duceti motocicleta pentru a fi verificata
de catre un dealer autorizat.

Ulei motor

Consumul de ulei de motor variaza si calitatea
uleiului de motor se deterioreaza in functie de
modul de condus si cu trecerea timpului.

Verificati cu regularitate nivelul uleiului si, daca este
necesar completati cu uleiul de motor recomandat.
Uleiul murdar si uzat trebuie Tnlocuit cat mai curand

| Alegerea tipului de ulei
Pentru uleiul de motor recomandat, consultati
"Specificatii tehnice”. BIP. 125

Daca utilizati ulei de motor neoriginal Honda,
verificati eticheta pentru a vedea dacé uleiul
respectd toate standardele:

® Standard JASO T 903" MA

@ Standard SAE™: 10W-30
@ Clasificare API'3: SG sau superioara

Continuare

alauliaiu) I

67




aJsuljau| I

68

Elemente esentiale ale intretinerii

“- Standardul JASO T 903 este un index al uleiurilor
de motor pentru motoarele de motociclete in 4
timpi. Existd doud clase: MA si MB. Spre exemplu,
urmatoarea eticheta evidentiaza clasificarea MA.

------- «—— Cod ulei

MA «— Clasificare ulei

*2-Standardul SAE clasifica uleiurile in functie de vascozitate.

"3 Clasificarea API specifica calitatea si performantele
uleiurilor de motor. Utilizati uleiuri SG sau
superioare, cu exceptia uleiurilor marcate
ca "Energy Conserving” sau “Resource
Conserving” pe simbolul circular API.

Recomandat

Nerecomandat

Lichid de frana

Nu addugati sau inlocuiti lichidul de frana, cu
exceptia cazurilor de urgentd. Folositi doar lichid
de frana nou care provine dintr-un recipient sigilat.
Daca este addugat lichid, efectuati cat mai curand
posibil operatiile de revizie a sistemului de franare
si a ambreiajului la un dealer autorizat.

NOTIFICARE

Lichidul de frana poate deteriora suprafetele
din plastic si cele vopsite. Stergeti imediat
lichidul scurs si spalati bine.
Lichid de frana recomandat:
Lichid de frand Honda DOT 4 sau echivalent

Lant de transmisie

Lantul de transmisie trebuie verificat si lubrifiat cu
regularitate. Verificati lantul mai des dacd vé deplasati
des pe drumuri dificile, daca vd deplasati cu viteze
ridicate sau vd deplasati cu accelerdri rapide repetate.
P. 86

Dacd lantul nu se miscé usor, scoate zgomote ciudate,
are rolele deteriorate, are pini slabiti, are O-ring-uri
lipsa sau face bucld, acesta trebuie verificat de catre
un dealer autorizat.




De asemenea, verificati pinionul de lant si pinionul
antrenat. Daca oricare dintre acestea are dinti uzati
sau deteriorati, pinionul trebuie inlocuit de cdtre un
dealer autorizat.

Elemente esentiale ale intretinerii

Dupd curatare, stergeti si lubrifiati cu lubrifiantul
recomandat.

FAA AU

ANormaIe _Uzate I?eteriorate
(IN BUNE | (INLOCUITI) | (INLOCUITI)
CONDITII)

Lubrifiant recomandat:
Lubrifiant pentru lanturi de transmisie proiectat
special pentru lanturi O-ring. Daca nu este
disponibil, folositi ulei pentru angrenaje SAE 80
sau 90.

NOTIFICARE

Utilizarea unui lant nou cu roti dintate uzate va
provoca uzura rapida a lantului.

I Curatarea si lubrifierea

Dupa verificarea jocului, curdtati lantul si
angrenajele in timp ce Invartiti roata spate.
Folositi o lavetd uscatd si un detergent adecvat
pentru lanturi cu O-ring sau cu detergent neutru.
Folositi o perie moale daca lantul este murdar.

Nu folositi un sistem de curatare cu abur, un
sistem de curatare cu presiune ridicatd, o perie
de sarmd, solvent volatil precum benzina sau
benzen, un produs de curatare abraziv, solutie
de curatat lanturi sau lubrifiant care NU au fost
proiectate special pentru lanturile cu O-ring
deoarece acestea pot deteriora garniturile din
cauciuc ale O-ring-ului.

Continuare

alauliaiu) I

69




aJsuljau| I

70

Elemente esentiale ale intretinerii

Nu vérsati lubrifiant pe frane sau pe anvelope. Nu
utilizati cantitéti excesive de lubrifiant pentru lanturi,
pentru a evita stropirea hainelor si a motocicletei.

Lichid de racire recomandat

Lichidul de racire Pro Honda HP este o solutie
pre-amestecatd de antigel si apa distilata.

Concentratie:
50% antigel si 50% apa distilata

O concentratie de antigel mai mica de 40% nu
va oferi protectia corectd impotriva coroziunii si
temperaturilor scazute.

O concentratie de pana la 60% va oferi o
protectie mai bund in zonele cu clima rece.

NOTIFICARE

Utilizarea agentului de racire nerecomandat
pentru motoarele din aluminiu sau a apei plate/
minerale poate provoca coroziune.

Epurator gaze arse

Verificati mai des daca va deplasati prin ploaie,
la acceleratie maximad sau dupd ce motocicleta
este spalata sau a fost rasturnatd. Reparati
dacé nivelul depunerilor poate fi vazut prin
sectiunea transparentd a conductei de golire.
Daca conducta de golire da pe afars, filtrul de
aer se poate contamina cu ulei de motor
cauzand performante reduse ale motorului.




Anvelope (verificare/inlocuire)

| Verificare presiune aer

Verificati vizual anvelopele si folositi un
manometru pentru a masura presiunea cel
putin o datd pe luna sau ori de cate ori
anvelopele par dezumflate. Verificati
Intotdeauna presiunea atunci cand anvelopele
sunt reci.

| Verificarea daunelor

Verificati pe anvelope
existenta de taieturi,
fisuri sau crapaturi care
sa expuna materialul
sau cordoanele, sau
existenta de cuie sau
alte materiale strdine

pe partea laterald a anvelopei sau pe suprafata
de rulare.

De asemenea, verificati sa nu existe umflaturi
sau cocoase pe partile laterale ale anvelopei.

Elemente esentiale ale intretinerii

| Verificarea uzurii anormale

Verificati anvelopele sa
nu existe semne de
uzurad anormald pe
suprafata de contact.

alauliaiu) I

Continuare 71




aJauliaiiu| I

72

Elemente esentiale ale intretinerii

| Verificare adancime suprafata de rulare
Verificati indicatorii de uzurd suprafata de rulare.
Daca acestia sunt vizibili, inlocuiti imediat
anvelopele. Pentru siguranta deplasarii, trebuie
sa Inlocuiti anvelopele atunci cand este atinsa
adancimea minimad a suprafetei de rulare.

Localizare
\___ indicator uzurd)

AAVERTIZARE

Deplasarea cu anvelope excesiv de
uzate sau umflate necorespunzator
poate provoca un accident in care

puteti fi ranit grav sau chiar ucis.

Respectati toate instructiunile din
acest manual de utilizare privind
umflarea si intretinerea anvelopelor.

Germania

Legislatia in vigoare in Germania interzice
utilizarea anvelopelor cu o adancime a cdii de
rulare mai mica de 1,6 mm.




Anvelopele trebuie schimbate de catre un
dealer autorizat. FPentru anvelopele
recomandate, presiunea de umflare si
adancimea minima a suprafetei de rulare,
consultati “Specificatii tehnice”. BP. 125
Respectati aceste instructiuni ori de cate ori
inlocuiti anvelopele.

@ Folositi  anvelopele  recomandate  sau
echivalente avand aceeasi dimensiune, mod
de fabricare, indice de viteza si de sarcina.

@ Rotile trebuie echilibrate cu plumbi originali
Honda sau echivalent dupa ce anvelopele
au fost montate.

® Nu utilizati pe aceasta motocicleta o
camera de aer pentru o anvelopa fara
camerd de aer. Cresterea excesiva a caldurii
poate conduce la explozia camerei de aer.

@ Pe aceastd motocicleta se vor utiliza doar
anvelope fara camera de aer. Jantele au
fost proiectate pentru anvelope fara
camerad de aer si In cazul unei accelerari
puternice sau a unei franari o anvelopa cu
camera de aer poate aluneca pe janta si
poate conduce la o dezumflarea rapida.

Elemente esentiale ale intretinerii

AAVERTIZARE

Montarea de anvelope necorespunzatoare
pe motocicleta poate afecta grav
manevrabilitatea si stabilitatea, existand
riscul producerii unui accident in care
puteti fi ranit grav sau chiar ucis.

Folositi intotdeauna dimensiunea si tipul
de anvelope recomandate in acest manual
de utilizare.

alauljaliu) I

73




Trusa de scule

Trusa de scule se afld depozitatd sub sa. BIP. 76

Puteti efectua unele reparatii pe marginea
drumului, regldri minore si inlocuiri de piese cu
ajutorul sculelor din trusa.

® Cheie pentru piulite

® Cheie fixa 10 x 14 mm

® Surubelnitd standard/Philips
® Maner surubelnitd

@ Extensie

® Cheie hexagonald 5 mm

@ Extractor bujii

@ Cablu fixare casca

aJsuljau| I

74




Demontare si montare componente caroserie

Baterie

| Demontare

Asigurati-va ca ati adus contactul in pozitia

Borna
negativa

«——Curea din cauciuc| | O (oprit).

Baterie

1. Demontatj saua. BP. 76
2. Demontati cureaua din cauciuc din partea posterioara.
3. Deconectati borna negativa © de la
baterie.
4. Deconectati borna pozitiva @ de la
baterie.
5. Demontati bateria din compartiment
avand grija sa nu cada piulitele bornelor.

alauliau) I

| Montare
Montati componentele in ordinea inversa demontarii.

Conectati Intotdeauna prima oara borna pozitiva
@ . Asigurati-va ca suruburile si piulitele sunt
strénse corect.

Dupa reconectarea bateriei, asigurati-va ca

informatja ceasului este corectd. EP. 31
Pentru o manipulare corectd a bateriei, consultati
"Elemente esentiale ale intretinerii”. BIP. 65

"Baterie descarcatd” B&IP. 105

75

T |




——

Demontare si montare componente caroserie P> Sa

Sa | Demontare

aJduljau| I

76

Orificiu fata

Agatatoare

Clema
Dinte fata
Dinte spate

Incuietoare sa

D

T—Cheie contact

1. Introduceti cheia in incuietoarea seii.
2. Rotiti cheia in sensul acelor de ceasornic,
apoi trageti saua in fata siin sus.

| Montare

1. Introduceti dintii fata si spate in orificiile
fata si spate de pe cadru si clema in
agatatoare.

2. Apasati Inainte siin jos din partea din
spate a seii pana se blocheaza.
Verificati ca saua sa fie blocata bine pe
pozitie tragand-o usor in sus.

Saua se blocheaza automat atunci cand

este introdusa in locas.

Nu I&sati cheia in spatiul de depozitare de

sub sa.

T




——

Demontare si montare componente caroserie P> Capac

Capac lateral stanga

Surub —*'L_ crlig Capac lateral stinga

I Demontare

1. Demontati saua. BP. 76

2. Demontati surubul.

3. Eliberati dinti din locasuri iar apoi
demontati capacul lateral stanga prin
eliberarea carligelor.

lateral stanga

| Montare
Montati componentele in ordinea
inversa demontarii.

T

alauliaiu) I

77




Verificare ulei motor

1. Daca motorul este rece, lasati motorul sa
functioneze la ralanti timp de 3 pand la 5
minute.

2. Aduceti contactul in pozitia O (oprit) si
asteptati intre 2 si 3 minute.

3. Asezati motocicleta in pozitie verticala pe
o0 suprafata plana si stabila.

4. Utilizadnd fereastra pentru verificarea
nivelului uleiului motor, verificati daca
acesta se situeazad intre marcajul nivelului
superior si cel inferior.

aJsuljau| I

78

(&

-

Buson completare ulei

g

Fereastra verificare
nivel ulei

Nivel superior

)

Nivel .i:\lferiorJ




—— !

Completare ulei motor

Daca nivelul uleiului este sub sau in

apropierea marcajului inferior, adaugati uleiul

de motor recomandat. BIP. 67, BIP. 125

1. Desfaceti busonul completare ulei.
Adaugati uleiul recomandat pana cand

acesta ajunge la marcajul superior de nivel.

P> Verificati nivelul uleiului asezand
motocicleta in pozitie verticala pe o
suprafata plana si stabila.

P> Nu completati cu ulei peste marcajul
superior de nivel.

P> Asigurati-va ca nu patrund obiecte
straine prin orificiul de completare ulei.

P> Stergeti imediat orice varsare de lichid.

Ulei motor P> Completare ulei motor

2. Fixati la loc, in siguranta, busonul
completare ulei/joja.

NOTIFICARE

Umplerea excesiva cu ulei sau functionarea cu
ulei insuficient poate deteriora motorul. Nu
amestecati tipuri si gradatii diferite de ulei.
Acestea pot afecta lubrifierea si functionarea
ambreiajului.

alauliaiu) I

Pentru stabilirea tipului de ulei selectat si
instructiunile privind alegerea uleiului,
consultati "Elemente esentiale ale intretinerii”.
P.67

79




aJsuljau| I

80

Agent de racire

Verificare agent de racire

Verificati nivelul agentului de racire din

rezervorul de rezerva atunci cand motorul

este rece.

1. Asezati motocicleta pe o suprafatd plana
si stabild.

2. Mentineti motocicleta in pozitie verticala.

3. Verificati daca nivelul agentului de racire
se afla intre marcajul SUPERIOR si
INFERIOR in rezervorul de rezerva.

Daca nivelul agentului de racire scade
considerabil sau rezervorul de rezerva este
gol, este posibil sa aveti o scurgere
importanta. Motocicleta trebuie verificata de
un dealer autorizat.

Rezervor rezerva
F ! -Nivel

Completare agent de racire

Daca nivelul agentului de racire este sub
marcajul nivelului INFERIOR, adaugati
agentul de racire recomandat

(®P. 70) pana cand nivelul atinge marcajul
nivelului SUPERIOR.

Adaugati lichid doar prin orificiul rezervorului
de rezerva si nu indepadrtati capacul
radiatorului.

T




——

1. Indepartati busonul rezervorului de
rezerva si completati verificand nivelul
lichidului de récire.

P> Nu completati peste marcajul
nivelului SUPERIOR.
P> Asigurati-va ca nu intrd obiecte straine

prin deschiderea rezervorului de rezerva,

2. Montati busonul rezervorului de rezerva.

AAVERTIZARE

Daca demontati busonul radiatorului
atunci cand motorul este fierbinte,
agentul de racire va poate stropi,
provocandu-va arsuri.

Lasati intotdeauna motorul si radiatorul
s se raceasca inainte de a indeparta

busonul radiatorului.

Agent de ricire » Completare agent de racire

Buson rezervor
de rezerva

T

alauljaliu) I

81




Verificare lichid de frana Daca nivelul lichidului de frana intr-unul
dintre rezervoare este sub marcajul nivelului
1. Asezati motocicleta intr-o pozitie LOWER (inferior) sau dacd maneta si pedala
] verticald pe o suprafata plana si stabila. de frand au un joc excesiv, verificati daca
> 2 W Verificati ca rezervorul lichidului de placutele de frana sunt uzate. Daca placutele
B frana sa fie in pozitie orizontald si ca de frand nu sunt uzate, este posibil sa existe
:Eg' nivelul lichidului sa fie peste marcajul pierderi. Verificati motocicleta la un dealer
@ INFERIOR. autorizat.
A Verificati ca rezervorul lichidului de
frana sa fie in pozitie orizontald si ca
nivelul lichidului sa fie Intre marcajul
nivelului INFERIOR si SUPERIOR.

Rezervor lichid frana fata Rezervor lichid frana spate
Marcaj nivel <

SUPERIOR
Marcaj
nivel .
INFERIOR Marcaj
nivel
INFERIOR

82

| T




——

Verificare placute frana

Verificati starea indicatorilor de uzurd a
placutelor de frana.

Placutele de frana trebuie inlocuite dacé o
placutd de frand este uzata pana la indicator.

1. [EEY Verificati placutele de frana prin
partea inferioara a etrierului.

2. B Verificati plécutele de frang prin
partea dreaptd posterioard a motocicletei.

Frane P> Verificare placute frana

Daca este necesar, ldsati dealerul autorizat sa
nlocuiasca placutele.

Inlocuiti intotdeauna placutele de fran
stanga si dreapta In acelasi timp.

Placute

Indicator
uzura

Indicator uzura ]
Disc

Placute
l R
|
L Indicator uzura

Indicator uzura J

Disc

T

EYENENT]] I

83




aJsuljau| I

84

——

Reglare intrerupator lumina stop

Verificati functionarea intrerupatorului lumina
stop. Mentineti fix intrerupatorul luminii stop
si rotiti piulita de reglare in directia A daca
comutatorul actioneaza prea tarziu sau rotiti
piulita In directia B dacd comutatorul
actioneaza prea repede.

intrerupator lumina stop

Frane P> Reglare intrerupator lumina stop

T




Suport lateral

Verificare suport lateral

Arc suport
lateral

1. Verificati ca suportul lateral sa
functioneze lin. Dacd suportul lateral este
rigid sau scartaie, curatati zona pivotului
si lubrifiati surubul pivotului cu vaseling
curata.

2. Verificati daca arcul este deteriorat sau
slabit.

3. Stati pe motocicletd, cuplati transmisia in
pozitia neutra si ridicati suportul lateral.

T |

4. Porniti motorul, trageti maneta de
ambreiaj si cuplati transmisia intr-o
treapta de viteza.

5. Coborati complet suportul lateral.
Motorul trebuie sa se opreasca atunci
cand coborati suportul lateral. Daca
motorul nu se opreste, motocicleta
trebuie verificatd de catre un dealer
autorizat.

alauliau) I

85




aJsuljau| I

86

Lant transmisie
Verificare joc lant

transmisie

Verificati jocul lantului de transmisie in

diferite puncte ale lantului. Dacd jocul este

diferit iIn anumite puncte, este posibil ca

anumite zale sa fie innodate sau gripate.

Verificati lantul la un dealer autorizat.

1. Cuplati transmisia in pozitia neutra. Opriti
motorul.

2. Pozitionati motocicleta pe suportul
lateral, pe o suprafata plana si stabila.

3. Verificati jocul in partea inferioara a
lantului de transmisie la jumatatea
distantei dintre angrenaje.

Joc lant transmisie:
30-40mm (1.2 - 1.6 in)

P Nu mergeti cu motocicleta dacé jocul
lantului depaseste 50 mm (2.0 in).

. Mergeti cu motocicleta inainte si

verificati ca lantul sa se miste usor.

. Verificati rotile dintate. BIP. 68
. Curatati si lubrifiati lantul de transmisie.

2P. 69

T




Ambreiaj
Verificare ambreiaj Verificati daca cablul de ambreiaj este
indoit sau prezinta semne de uzurd. Daca
| Verificare joc maneta ambreiaj este necesar, inlocuiti cablul la un dealer
Verificati jocul manetei de ambreiaj. autorizat.
Lubrifiati cablul de ambreiaj cu un
Joc maneta de ambreiaj: lubrifiant pentru cabluri existent pe piat3
10-20mm (0.4 - 0.8 in) pentru a preveni uzura prematurd si
coroziunea.
Joc

Reglarea incorectd a jocului poate provoca
uzura prematurd a ambreiajului.

Maneta ambreiaj

| T

alauliaiu) I

87




aJduljau| I

88

——

Ambreiaj P> Reglare joc maneta ambreiaj

Reglare joc maneta
ambreiaj

I Reglare superioara
Initial, incercati reglarea cu dispozitivul
superior de reglare a cablului de ambreiaj.

1. SI3biti piulita superioara de blocare.

2. Rotiti dispozitivul superior de reglare a
cablului de ambreiaj pana cand jocul este
de 10-20mm (0.4 - 0.8 in).

3. Strangeti piulita superioara de blocare si
verificati din nou jocul.

Piulita perloara de blocare

4

Dispozitiv superior de reglare cablu ambreiaj

| Reglare inferioara

Daca dispozitivul superior de reglare a
cablului de ambreiaj este slabit aproape de
limita sau nu se poate obtine jocul corect,

Incercati reglarea cu ajutorul piulitei inferioare

de reglare a cablului de ambreiaj.

T




—— !

. Slabiti piulita superioara de blocare si
strangeti complet dispozitivul superior de
reglare a cablului de ambreiaj pana la
capat (pentru a obtine jocul maxim).
Strangeti piulita superioara de blocare.

. Slabiti piulita inferioara de blocare.

. Rotiti piulita inferioard de reglare pana
cand se obtine un joc al manetei de
ambreiaj de 10 - 20 mm (0.4 - 0.8 in).

. Strangeti piulita inferioard de blocare si
verificati jocul manetei de ambreiaj.

. Porniti motorul, trageti maneta de
ambreiaj si cuplati o treapta de viteza.
Asigurati-va cd motorul nu se opreste si ca
motocicleta nainteaza corect. Eliberati
treptat maneta de ambreiaj si deschideti
acceleratia. Motocicleta dumneavoastra
trebuie sa se miste usor si sa accelereze
treptat.

T |

Ambreiaj P> Adjusting the Clutch Lever Freeplay

Piulitd inferioara de blocare Piulita de reglare

EYENENT]] I

Daca nu se poate obtine o reglare corecta
sau ambreiajul nu functioneazd corect,
contactati un dealer autorizat.

89




aJsuljau| I

90

Acceleratie

Verificare acceleratie

Avand motorul oprit, verificati ca acceleratia
sa se invarta lin din pozitia complet inchisa in
pozitia complet deschisa in toate pozitiile
ghidonului si ca jocul acceleratiei este corect.
Dacé acceleratia nu se misca usor sau nu
revine automat in pozitie sau daca cablul este
avariat, duceti motocicleta sa fie verificatd de
un dealer autorizat.

Jocul la flansa de prindere a acceleratiei
2-6mm (0.1-0.2in)

Joc
n/

o U Flansa

N3

T




Alte reglaje

Reglare maneta frana

Puteti regla distanta dintre varful manetei
de frana si manerul ghidonului.

| Modalitate de reglare

Rotiti elementul de reglare pana cand cifrele
se aliniazd cu marcajul de referinta,
Impingand maneta in fatd in pozitia dorita.

Dupa efectuarea reglarii si inainte de a incepe
deplasarea, asigurati-va ca maneta
functioneaza corect.

NOTIFICARE

Nu rotiti elementul de reglare peste finalul cursei.

Element de in fata w

\ reglare
h N

aneta frana
Ménelr ghidon

Marcaj de referinta

T

alauliaiu) I

91




aJduljau| I

92

——

Alte reglaje P> Reglare suspensie fata

Reglare suspensie fata

| Preincarcare arc
Puteti ajusta preincarcarea arcului prin

reglare, pentru adaptare la sarcind sau la
carosabil. Rotiti elementul de reglare
preincarcare a arcului in sensul acelor de
ceasornic pentru a creste preincarcarea
arcului (rigid) sau rotiti-I in sensul invers al
acelor de ceasornic pentru a reduce
preincarcarea (moale). Pozitia standard este a
treia canelurd considerand alinierea din
partea de sus a suprafetei superioare a
surubului furdii.

NOTIFICARE

Evitati rotirea elementului de reglare peste finalul
cursei.

Reglati atat furca stanga cat si furca dreapta la
acelasi nivel al preincarcarii arcului.

)
Surub furca

1

A treia

canelura

T




Reglare suspensie spate

Alte reglaje P> Reglare suspensie spate

I Preincarcare arc

Puteti ajusta preincarcarea arcului prin
reglare, pentru adaptare la sarcind sau la
carosabil. Pentru rotirea elementului de
reglare utilizati cheia si extensia din trusa de
scule (BP. 74).

Folositi cheia si extensia din trusa de scule
pentru a roti elementul de reglare. Pozitia 1
este aferentd unei preincdrcari a arcului
scazute (moale) sau rotiti in pozitia 3 pana la

5 pentru a creste preincarcarea arcului (rigid).

Pozitia standard este 2.

- Extension bar

/43215

0y

—

NYQl

1

Adjuster

~_“"Pin spanner

NOTIFICARE
Incercarea de a ajusta direct de la 11a 5 sau de la 5
la 1 poate conduce la avarierea amortizorului.

NOTIFICARE

Evitati rotirea elementului de reglare peste finalul cursei.

NOTIFICARE

Amortizorul spate contine azot cu presiune
ridicata. Nu demontati amortizorul si nici nu
efectuati interventii de intretine sau nu aruncati
in mod necorespunzator. Contactati un dealer
autorizat.

alauliaiu) I

93




——

Alte reglaje P> Reglare inéltime parbriz

Reglare inaltime parbriz

Puteti regla inaltimea parbrizului in doua

- pozitii.

94

aJaugiauw

Suruburi A Parbriz
|

3 E—Saibe

Saibe -

Suporturi
parbriz

Pozitie inferioara

Suruburi B
- ﬁ‘

Pozitie superioara

uruburi B

1. Demontati parbrizul prin demontarea
suruburilor A, saibelor si piulitelor.

Suporturi parbriz

2. Demontati suportul parbrizului din partea
stanga prin demontarea suruburilor B.

3. Montati suportul parbrizului din partea
stanga si suruburile B In gaurile aferente
pozitiei joase sau in gaurile aferente
pozitiei inalte. Apoi strangeti suruburile B.

4. Demontati suportul parbrizului din partea
dreapta prin demontarea suruburilor B.

T




——

. Montati suportul parbrizului din partea

dreaptd si suruburile B in gaurile

aferente pozitiei joase sau In gdurile
aferente pozitiei inalte. Apoi strangeti

suruburile B.

P> Suportul din partea dreapta si cel din
partea stanga trebuie montati in
aceeasi pozitie.

. Montati piulitele in locasurile originale de

pe suportul parbrizului.

. Montati parbrizul in ordinea inversa

demontarii.

Alte reglaje P> Reglare inaltime parbriz

alauliaiu) I

95




Solutionarea problemelor

Motorul nu porneste (martorul HISS
ramane aprins)

Supraincalzirea (se aprinde intermitent

segmentul H al martorului temperatura

p.97

ridicata lichid de racire)..........ccooeveveveeererennne p.98
Martori de avertizare aprinsi sau aprinsi
intermitent P.99

Martor presiune scazuta ulei...........cccoco.ee. P.99

Martor de avertizare defectiune (MIL) sistem
PGM-FI (injectie programata de combustibil....P. 100
Martor sistem ABS......coooiiis P. 101
Alti martori de avertizare.............ccccovueeuunece. P.102
Semnalare defectiune martor nivel combustibil...P. 102
Semnalare defectiune martor
temperaturd agent de racire.........ccoooe.... P.103

Pana anvelopa P. 104
Defectiune electrica P. 105
Baterie descarcatd. ..o P. 105
BeC ArS. . P. 105
SIQUIANEE @rsSa......oevveieeriereiese e P. 107

T




Motorul nu porneste (martorul HISS ramane aprins)

Motorul demarorului functioneazé, Verificati s nu existe garnituri metalice
' sau adezivi pe cheie.
dar motorul nu porneste Dac3 martorul HISS raméane aprins,
verificati motocicleta la un dealer

Verificati urmatoarele elemente: autorizat.
® Verificati ;ecventa corectd de pornire a Motorul demarorului nu
motorului. BIP. 51 . .
® Verificati daca existd combustibil in rezervor. functmneaza
@ Verificati daca martorul de avertizare
defectiune (MIL) a sistemului PGM-FI este aprins.
P> Daca martorul de avertizare este aprins,
contactati un dealer autorizat cat mai
curand posibil.

Verificati urmdtoarele elemente:

@ Verificati secventa corectd de pornire a
motorului. BIP. 51

@ Verificati daca butonul de oprire motor

Jojpws|qoid easeuorinjos I

® Verificati dacd martorul HISS rdmane aprins. este in pozitia () (functionare). &P 48
> Aduceti contactul in pozitia © (oprit) ® Verificati dacd existd sigurante arse. BP. 107
si scoateti cheia. Reintroduceti cheia si @ Verificati daca conexiunile bateriei sunt slabite (8IP. 75)
aduceti contactul in pozitia |(pornit). sau dacd bornele bateriei sunt corodate (&
Dac& martorul rdmane aprins, P. 6? ) baterie
verificati dupa cum urmeaza: Verificati ® Verificati starea bateriel.
P. 105

daca existd o altd cheie cu sistem de
imobilizare (inclusiv cheia de rezerva)
langa contact

Daca problema persistd, duceti motocicleta
pentru a fi verificatd de cdtre un dealer autorizat.

97

T |




— Supraincalzirea (se aprinde intermitent segmentul H al
martorului temperatura ridicata lichid de racire

Motorul se supraincdlzeste intr-una din
urmatoarele situatii:
® Segmentul H se aprinde intermitent in
indicatorul temperatura lichid de rdcire.
@ Acceleratia devine lenta.
In acest caz, opriti, in sigurants, pe partea
laterald a drumului si efectuati
urmatoarea procedura.
Functionarea prelungita la ralanti cu turatii
mari poate conduce la aprinderea
intermitentd a segmentului H.
Continuarea deplasarii cu un motor supraincalzit
poate defecta in mod grav motorul.

Jojpwa|qo.d ealeuolinjos I

1. Opriti motorul, apoi aduceti contactul in
pozitia| pornit).

2. Verificati dacad ventilatorul radiatorului
functioneaza si apoi rotiti contactul 1n
pozitia Q (oprit).

98

Daca ventilatorul nu functioneaza:

Poate exista o defectiune. Nu porniti
motorul. Transportati motocicleta la un
dealer autorizat.

Lasati motorul sa se raceasca avand
contactul in pozitia O (oprit).

. Dupd ce motorul s-a racit, verificaii

conducta flexibila a radiatorului i
verificati dacd existd scurgeri. BP. 80

Nu porniti motorul. Transportati
motocicleta la un dealer autorizat.

. Verificati nivelul lichidului de racire din

rezervorul de rezerva. BP. 80
P> Addugati lichid de racire daca este
necesar.

. Daca verificarile efectuate la pasii de la 1

la 4 au un rezultat pozitiv, puteti continua
deplasarea, dar verificati cu atentie
martorul temperaturd ridicatd agent de
racire.

| T




Martori de avertizare aprinsi sau aprinsi intermitent

Martor presiune scazuta ulei

Dacd martorul presiune scazutd ulei se
aprinde, trageti pe dreapta si opriti
motorul.

Continuarea deplasdrii cu presiune scazutd

ulei poate deteriora In mod grav motorul.

1. Verificati nivelul uleiului motor si
completati, daca este necesar. BIP. 78,
P.79

2. Porniti motorul.

P> Continuati deplasarea doar daca

martorul presiune scazuta ulei se stinge.
Accelerarea rapida poate provoca aprinderea
temporara a martorului presiune scazuta
motor, in special daca nivelul uleiului se afla in
dreptul sau In apropierea marcajului inferior.
Dacd martorul presiune scdzutd rémane aprins
atunci cand nivelul uleiului este corespunzator,
opriti motorul si contactati un dealer autorizat.

Daca nivelul uleiului motor scade rapid, este
posibil sd existe o scurgere sau o alta
problema grava. Motocicleta dumneavoastra

trebuie verificatd de catre un dealer autorizat.

T

Jojpws|qoid easeuorinjos I

99




Jojpwsa|qoid easeuorin|os I

100

——

Martori de avertizare aprinsi sau aprinsi intermitent P> Martor de avertizare defectiune (MIL) sistem PGM-FI

Martor de avertizare defectiune
(MIL) sistem PGM-FI (injectie
programata de combustibil)

Versiune U

Dacd martorul se aprinde in timpul deplasarii,

este posibil sd existe o defectiune gravd a

sistemului PGM-FI. Reduceti viteza si duceti

motocicleta, cat mai curand posibil, la un

dealer autorizat pentru a fi verificata.

Motive pentru aprinderea permanenta

sau intermitenta a martorului

@ Se aprinde in cazul defectiunilor
sistemului de control emisii motor.

® Se aprinde intermitent atunci cand este
detectata o pornire neregulata a
motorului.

Ce trebuie facut atunci cand martorul se
aprinde permanent

Evitati viteza ridicata si verificati imediat
autovehiculul la un dealer autorizat.

Ce trebuie facut atunci cand martorul se
aprinde intermitent

Parcati autovehiculul intr-un loc sigur
departe de surse inflamabile si asteptati cel
putin 10 minute cu motorul oprit panad cand
acesta se raceste.

NOTIFICARE

Daca va deplasati cu martorul aprins, sistemul
de control nivel emisii si motorul ar putea suferi
daune.

NOTIFICARE

Daca martorul se aprinde intermitent din nou
la repornirea motorului, contactati cel mai
apropiat dealer si deplasati-va cu o viteza de
maxim 50 km/h (31 mph). Verificati
autovehiculul.

T




—— !

Martori de avertizare aprinsi sau aprinsi intermitent » Martor sistem ABS
(Anti-lock Brake System)

Martor sistem ABS (Anti-lock
Brake System)

Daca apare unul din urmdtoarele cazuri de

functionare a martorului ABS, este posibil

s& existe o problema grava a sistemului

ABS. Reduceti viteza si verificati cat mai

curand posibil motocicleta la un dealer

autorizat.

® Martorul se aprinde sau se aprinde
intermitent in timpul deplasarii.

@ Martorul nu se aprinde atunci cand
contactul este adus in pozitia | (pornit).

® Martorul nu se stinge la viteze mai mari
de 10 km/h (6 mph).

Dacd martorul sistemului ABS rémane
aprins, franele continua sa functioneze in
mod traditional, dar fara functia anti-
blocare.

Martorul ABS se poate aprinde intermitent
daca este Invartita roata spate atunci cand
aceasta este ridicata de pe sol. in acest caz,
aduceti contactul in pozitia © (oprit), apoi
din nou in pozitia | (pornit). Martorul ABS se
stinge atunci cand viteza ajunge la 30 km/h
(19 mph).

T

Jojpws|qoid easeuorinjos I

101




Jojpwa|qo.d ealeuolinjos I

102

ARti martori de avertizare

Semnalare defectiune martor
nivel combustibil

Daca apare o defectiune a sistemului de
alimentare, segmentele martorului nivel
combustibil sunt afisate conform celor
indicate n figura.

In acest caz, contactati cat mai curand posibil
un dealer autorizat.




——

Alti martori de avertizare > Semnalare defectiune martor temperatura

Semnalare defectiune martor
temperatura agent de racire

agent de racire

Dacé apare o defectiune a sistemului de
racire, toate segmentele se aprind
intermitent conform celor ilustrate In
figura.

in acest caz, contactati c&t mai curand
un dealer autorizat.

Jojpws|qoid easeuorinjos I

103




Jojpwa|qo.d ealeuolinjos I

104

Pana anvelopa

Repararea unei pene sau demontarea unei
roti necesita scule speciale si experientd
tehnicd. Va recomandam ca aceasta operatie
sa fie efectuatd de catre un dealer autorizat.
Dupa o interventie de urgentd, duceti
intotdeauna anvelopa pentru a fi verificatd/
inlocuitd de catre un dealer autorizat.

Reparatie de urgenta folosind
kitul de reparatie anvelope

Daca o anvelopa are o panad minord putej
sa realizati o reparatie de urgenta utilizand
kitul de reparatie anvelope fara camera de
aer.

Urmariti instructiunile furnizate impreuna cu
kitul de reparatie anvelope.

Deplasarea cu o anvelopd reparatad temporar
este extrem de riscantd. Nu depdsiti 50 km/h
(30 mph). Anvelopa trebuie Inlocuitd cat mai
curand de un dealer autorizat.

AAVERTIZARE

Deplasarea cu o anvelopa reparata
temporar este extrem de riscanta. Daca
reparatia temporara nu reuseste, se
poate provoca un accident si puteti fi
raniti grav sau chiar ucisi.

Daca trebuie sa va deplasati cu o
anvelopa reparata temporar, conduceti
incet si cu atentie si nu depasiti 50 km/
h (30 mph) pana cand anvelopa este
inlocuita.

T




Defectiune electrica

Baterie descarcata

Bec ars

Incarcati bateria folosind un incarcétor
pentru baterie motocicleta.

Demontati bateria de pe motocicletd inainte
de incdrcare.

Nu utilizati un incarcator pentru baterie
automobile deoarece acesta poate
supraincalzi bateria motocicletei si poate
provoca defectiuni permanente ale acesteia.
Daca bateria nu este functionald dupa
incdrcare, contactati un dealer autorizat.

NOTIFICARE

Pornirea cu ajutorul cablurilor utilizand bateria
unui  automobil nu este recomandatd
deoarece poate deteriora sistemul electric al
motocicletei.

Pentru a Inlocui un bec ars, respectati
procedura de mai jos.

Aduceti contactul in pozitia O (oprit) sau

& (blocat).

Lasati becul sa se raceasca inainte de
inlocuirea sa. Nu utilizati becuri diferite de
cele specificate. Verificati daca noul bec
functioneaza inainte de a incepe deplasarea.

Pentru puterea becurilor, consultati capitolul
"Specificatii tehnice”. BP. 126

Farul, luminile de pozitie, semnalizatoarele
fatd, luminile stopurilor, stopurile posterioare
si semnalizatoarele spate utilizeaza diferite
becuri LED.

Daca un led nu se aprinde, contactati un
dealer autorizat pentru reparare.

Continuare

T

Jojpws|qoid easeuorinjos I

105




| ——

Defectiune electrica P> Bec ars

I Bec lumina placuta inmatriculare

1. Demontati suruburile, capacul si garnitura
capacului luminii placutei de inmatriculare.
2. Extrageti becul fara a-! roti.

Garnitura capac

\ \\ Capac lumina
g \,.«“ /'placu'ga

) inm[atriculare

“‘ ~
t Suruburi

3. Montati noul bec si componentele in
ordinea inversa demontarii.

Jojpwia|qo.d ealeuolinjos I

106

| T




Siguranta arsa

Defectiune electrica P> Siguranta arsa

Inainte de a manipula sigurantele, consultati
"Verificarea si inlocuirea sigurantelor”. BIP.
67

| Sigurante in tablou sigurante
1. Demontati saua. BP. 76

2. Deschideti capacele tabloului de sigurante.

3. Scoateti sigurantele una cate una cu
dispozitivul pentru sigurante din trusa
de scule si verificati existenta unei
sigurante arse. Intotdeauna, Inlocuiti o
sigurantd arsa cu o sigurantd avand
aceeasi putere.

4. Montati capacele tabloului de siguranta.

5. Montati saua.

T

Capac tablou sigurante
P 1/[’ g {
B

Sigurante d
rezerva

Continuare

Jojpws|qoid easeuorin|os I

107




Jojpwia|qo.d ealeuolinjos I

108

——

Defectiune electrica P> Siguranta arsa

| Siguranta principala

Conector cablaj!

L S

Siguranta

| principaléW
P

= %" Intrerupétor
Siguranta principala | magnetic

S dp pald 1" demaror
e rezerva

1. Demontati capacul lateral stanga. BP. 77
2. Deconectati conectorul cablajului de
Intrerupatorul magnetic demaror.

3. Scoateti siguranta principala si verificati
dac este ars3. intotdeauna, inlocuiti o
sigurantd arsa cu o siguranta avand
aceeasi putere.

» in intrerupatorul magnetic demaror se
regaseste o siguranta principald de
rezerva.

4. Montati componentele in ordinea inversa
demontarii.

NOTIFICARE

Daca o siguranta se arde in mod repetat, este
posibil sa existe o defectiune a sistemului
electric. Duceti motocicleta pentru a fi verificatd
de catre un dealer autorizat.




inregistrare diagnosticare..............cccoooeumen.. P. 110

Chei P. 111
Instrumente de bord, comenzi si alte
functii P. 112
ingrijirea motocicletei P. 115
Depozitarea motocicletei........ccoocreecevcuncenee. P.119

Transportarea motocicletei........cccccccuveuceee. P.119
Dumneavoastra si mediul inconjurator......P. 120

Numere de serie P.121
Combustibili care contin alcool.................... p.122
Catalizator P.123

| T |




Ijewniopu] I

110

inregistrare diagnosticare

inregistrare
diagnosticare

Acest vehicul este dotat cu dispozitive referitoare
la Intretinere care inregistreaza informatii privind
performantele grupului motopropulsor si
conditiile de deplasare. Datele pot fi utilizate
pentru a ajuta tehnicienii in procesul de
diagnosticare, reparare si intretinere motocicletd.
Accesul la date poate fi refuzat tertilor care nu
sunt autorizati legal sau de catre proprietarul
autovehiculului.

Totusi, Honda, concesionarii si reparatorii
autorizati, angajatii, reprezentantii si
colaboratorii cu contract au dreptul de a accesa
aceste date in scopul unic al diagnosticarii
tehnice, cercetdrii si dezvoltarii privind
autovehiculul.




Chei

Cheie contact
Aceasta motocicletd are doua chei de contact,
o placuta cu codul cheilor si un cod de bare.

In cheia de contact este integrat un cip special
codificat, care permite pornirea motorului doar
daca cipul este recunoscut de imobilizator (HISS).
Manipulati cu grijd cheia de contact pentru a evita
deteriorarea componentelor sistemului HISS.
@ Nu indoiti cheia si nici nu o supuneti unor
solicitdri excesive.
@ Evitati expunerea indelungatd la soare sau la
temperaturi ridicate.
@ Evitati pilirea, gdurirea sau deteriorarea formei
cheii.
@® Nu o expuneti obiectelor cu sarcind magneticd
puternica.
Daca toate cheile de contact si pldcuta de cod se
pierd, va trebui sa inlocuiti modulul PGM-FI/
modulul de comanda contact la un dealer
autorizat. Pentru a evita acest inconvenient,
pastrati intotdeauna la dispozitie o copie a cheii.

Chei

Daca ati pierdut o cheie, solicitati imediat o
copie.

Pentru o copie a cheii si pentru inregistrarea in
sistemul HISS al propriei motociclete, prezentati-
vd cu cheia de rezervd, placuta de cod si
motocicleta la propriul dealer autorizat.

P> Pastrati placuta de cod intr-un loc sigur.

Un breloc metalic poate deteriora zona din jurul
contactului.

Cheie contact Placuta cod cheie

L= .

—— 1 O

Cod cheie si cod de bare

Ijewuoyu I

111




Ijewniopu] I

112

——

Instrumente de bord, comenzi si alte functii

Instrumente de bord,
comenzi si alte functii

Contact

Dacé |3sati contactul in pozitia] (pornit) si
motorul este oprit se va descarca bateria. Nu
rotiti contactul in timpul deplasarii.

Buton oprire motor

Nu utilizati butonul de oprire motor decat in caz
de urgenta. Dacd actionati butonul in timpul
deplasarii, motorul se va opri brusc, deplasarea
devenind astfel nesigura.

Dacé opriti motorul folosind butonul de oprire
motor, aduceti contactul in pozitia Q(oprit), in
caz contrar se va descarca bateria.

Kilometraj total

Ecranul va continua s& indice 999.999 daca
indicatorul depaseste 999.999.

Kilometraj partial

Kilometrajul partial revine la afisarea 0.0 atunci
cand indicarea depdseste valoarea 9.999,9.

HISS

Sistemul antifurt Honda (HISS) imobilizeaza contactul
in cazul in care se incearcd pornirea motorului
folosind o cheie cu codul gresit. Atunci cand
contactul este adus in pozitia Q (oprit), sistemul de
imobilizare HISS este intotdeauna activ, chiar dacd
martorul HISS nu se aprinde intermitent.

Dacd contactul este adus in pozmal (pornit) cu
butonul de oprire motor in pozitia () (functionare),
martorul HISS se aprinde, pentru ca apoi sa se stinga
dupd cateva secunde pentru a indica faptul ca puteti
porni motorul. Martorul HISS nu se stinge E2P. 97

Martorul HISS se aprinde intermitent la fiecare 2
secunde timp de 24 de ore atunci cand contactul
este adus in pozitia Q (oprit). Puteti activa sau
dezactiva aceasta functie. BP. 33




Directiva UE
Acest sistem de imobilizare respectd Directiva RE

(echipamente radio) (2014/53/UE).

C€

Declaratia de conformitate cu Directiva RE va fi

inmanatd noului proprietar in momentul achizitionarii.

Declaratia de conformitate va trebui pastrata intr-un
loc sigur. In cazul pierderii sau a lipsei inmanérii
declaratiei de conformitate, contactati propriul dealer
autorizat.

Instrumente de bord, comenzi si alte functii

Doar Africa de Sud

Doar Singapore

y TA-2007/988 ]CM o[gnAp gites dw i E h
andards
ICASA 08022624
.o APPROVED
AGREE PAR LANRT MAROG

Numéro d'agrément : MR 6164 ANRT 2011

Date d'agrément : 04/04/2011

Continuare

Ijewuoyu I

113




Ijewniopu] I

114

Instrumente de bord, comenzi si alte functii

Protectie pentru documente

Manualul de utilizare, talonul si asigurarea pot fi
pdstrate in protectia pentru documente
localizatd in compartimentul de sub sa. BP. 57

Sistem intrerupere alimentare

Un senzor de inclinare opreste automat motorul
si pompa de combustibil in cazul in care
motocicleta cade. Pentru resetarea senzorului,
trebuie sa rotiti contactul in pozitia © (oprit) si
apoi in pozitia | (pornit) inainte ca motorul sa fie
repornit.

Ambreiaj cu functie Assist-slipper

Ambreiajul dotat cu functie asistata permite
evitarea blocdrii rotii spate atunci cand, In timpul
decelerdrii, actioneaza frana de motor. Mai mullt,
acest lucru faciliteaza actionarea mai usoara a
manetei de ambreiaj.

Folositi doar ulei motor cu clasificare MA pentru
propria motocicletd. Utilizarea unui ulei motor
cu clasificare diferitd de MA poate deteriora
ambreiajul dotat cu functie asistata.




ingrijirea motocicletei

Curatarea si lustruirea frecventd sunt importante
pentru garantarea, in timp, a duratei de utilizare a
motocicletei dumneavoastra Honda. O motocicletd
curatd permite identificarea mai usoard a
eventualelor probleme. In mod special, apa de
mare si sdrurile utilizate pentru prevenirea ghetii de
pe carosabil favorizeaza coroziunea. Spalati
Intotdeauna motocicleta dupa deplasarea pe
drumuri de coasta sau pe suprafete tratate cu sare.

Spalarea

Lasati motorul, toba de esapament, franele si alte
componente care ating temperaturi ridicate s se
rdceascd inainte de spalare.

1. Clatiti motocicleta folosind un furtun de gradina
cu presiune redusd pentru a elimina murdaria
non-aderenta.

2. Dacd este necesar, folositi un burete sau un
prosop moale cu un detergent delicat pentru a
Indepdrta murdaria.

P> Curétati parbrizul, partea transparenta a
farurilor, panourile si alte componente din
plastic cu atentie pentru a evita zgarierea
acestora.Evitati directionarea jetului de apa
catre filtrul de aer, catre teava de esapament
si cdtre componentele electrice.

ingrijirea motocicletei

Clatiti bine motocicleta cu multd apa curatd si
stergeti-o cu o lavetd moale si curata.

Dupé ce motocicleta se usucd, lubrifiati toate

componentele mobile ale acesteia.

P> Asigurati-vé ca nu se varsa lubrifiant pe
frane sau anvelope. Discurile de frand,
placutele de frand, tamburii sau sabotii
contaminate cu ulei vor oferi performante
de franare reduse si se poate provoca un
accident.

La finalizarea spalarii si a uscarii motocicletei,

lubrifiati imediat lantul de transmisie.

Aplicati un strat de ceard pentru a preveni

coroziunea.

P> Evitati utilizarea produselor care contin
detergenti puternici sau solventi chimici.
Aceste produse pot deteriora
componentele metalice, vopseaua sau
componentele din plastic ale motocicletei
dumneavoastra.

P3strati ceara departe de anvelope si frane.

P> Daca motocicleta are componente cu
vopsea matd, nu aplicati strat de ceard
pe suprafetele cu vopsea mata.

Continuare

Ijewuoyu I




ingrijirea motocicletei

I Precautii privind spalarea

Atunci cand spdlati motocicleta, respectati

aceste instructiuni:

@ Nu folositi sisteme de spalare de inalta
presiune:

P> Sistemele de spalare de inalta presiune
pot deteriora componentele mobile si
electrice, devenind inutilizabile.

P> Apa din galeria de admisie poate intra in
clapeta de acceleratie si/sau in filtrul de
aer.

@ Nu directionati apa catre amortizorul de
zgomot:

P> Apa din teava de esapament poate
impiedica pornirea si favorizeaza
formarea de rugina in interiorul acesteia.

@ Uscati franele:

P> Apa afecteaza in mod negativ eficienta
procesului de franare. Dupd spalare,
actionati intermitent franele la viteze
reduse pentru a ajuta la uscarea
acestora.

Ijewniopu] I

116

@ Nu directionati apa sub sa:
P> Apa din spatiul de depozitare de sub sa
poate deteriora documentele si alte

obiecte personale,
@ Nu directionati apa catre filtrul de aer:

P> Apa din filtrul de aer poate impiedica

pornirea motorului.
® Nu directionati apa céatre far.

P> Lentilele interioare ale farului se pot
aburi temporar dupa spalare sau dupa
deplasarea prin ploaie. Acest lucru nu
afecteaza functionarea farului.

Totusi, dacd observati o cantitate mare
de apa sau gheatd acumulatd in interior,
duceti vehiculul la un dealer autorizat
pentru a fi verificat.
@ Nu folositi ceard sau produse de lustruire pe
suprafete cu vopsea mata:

P> Folositi o lavetd moale sau un burete,
apa din abundentd si un detergent
delicat pentru a curdta suprafetele cu
vopsea matd. Utilizati o lavetd moale,
curata.




Componente din aluminiu

in contact cu murdaria, noroiul sau sarea de
pe carosabil, aluminiul corodeaza. Curétati in
mod regulat componentele din aluminiu si
respectati aceste instructiuni pentru a evita
zgarierea:

® Nu folositi perii dure, burete de sarmd sau

agenti de curatare abrazivi.
@ Evitati urcarea sau lovirea bordurilor.

Panouri

Respectati urmatoarele instructiuni pentru a

preveni zgarierea si producerea de pete:

@ Spalati usor folosind un burete moale si
foarte multa apa.

® Pentru a indeparta petele rezistente, folositi
detergent diluat si clatiti bine cu multd apa.

@ Evitati contaminarea cu benzing, lichid de
frana sau detergent a instrumentelor de
bord, a panourilor sau a farului.

ingrijirea motocicletei

Parbriz

Curdtati parbrizul folosind o lavetd moale sau un
burete si apd din abundentd. (Pe parbriz evitati
utilizarea de detergenti si orice tip de agenti chimici
pentru curdtare.) Stergeti cu o laveta moale si curata.

NOTIFICARE

Pentru a evita posibila zgariere sau alte daune
similare, pentru curatarea parbrizului folositi
doar apd si o lavetd umeda sau un burete.

In cazul murdariei persistente, folositi un
burete Inmuiat in detergent neutru foarte
diluat si apa din abundentd. Clatiti bine
pentru a elimina complet orice urma de
detergent. (Eventualele resturi de detergent
pot provoca crapaturi in parbriz).

In cazul zgarieturilor care nu pot fi eliminate si
care impiedica vizibilitatea, Inlocuiti parbrizul.

Mentineti electrolitul bateriei, lichidul de
frana si alti solventi chimici departe de
parbriz si de ornamentele parbrizului
deoarece ar putea deteriora plasticul.

Continuare

Ijewuoyu I

117




Ijewniopu] I

118

ingrijirea motocicletei

Teava de esapament si amortizor de zgomot

Teava de esapament si amortizorul de zgomot
sunt fabricate din otel inoxidabil si se pot
murddri cu noroi si praf.

Pentru a indeparta noroiul si praful, folositi un
burete umed si un detergent abraziv lichid
pentru bucatdrie, apoi clatiti bine cu apa curata.
Stergeti cu piele de caprioara sau cu o lavetd
umeda.

Daca este necesar, indepartati petele
provocate de caldura folosind un produs
comercial cu granule fine. Apoi clatiti ca in
cazul noroiului sau al prafului.

Dacé teava de esapament si amortizorul de
zgomot sunt vopsite, nu utilizati detergenti
abrazivi disponibili in comert. Folositi un
detergent neutru pentru a curata suprafata
vopsita a tevii de esapament si a amortizorului
de zgomot. Dacd nu sunteti siguri ca teava de
esapament si amortizorul de zgomot sunt
vopsite, contactati un dealer autorizat.

NOTIFICARE

Chiar daca evacuarea este fabricata din otel
inoxidabil, este posibil sé se pateze. Imediat ce
observati pete, indepartati-le.




Depozitarea motocicletei

Daca va depozitati motocicleta in aer liber,
trebuie sa luati in considerare utilizarea unei
huse complete.
Daca nu veti mai folosi motocicleta o
perioadd indelungata de vreme, respectati
urmatoarele instructiuni:
@ Spalati motocicleta si dati cu ceard toate
suprafetele vopsite (cu exceptia suprafetelor
Cu vopsea matd). Protejati elementele
cromate cu ulei impotriva ruginii.
® Lubrifiati lantul de transmisie. BP. 68
® Asezati motocicleta pe suportul de siguranta
pentru intretinere si pozitionati-o astfel incat
rotile sd fie ridicate de pe sol.
® Dupa ploaie, indepartati husa si ldsati
motocicleta sd se usuce.
® Demontati bateria @P. 75) pentru a
preveni descarcarea acesteia. Incarcati
bateria complet si depozitati-o intr-o zona
cu umbra si bine ventilata.
P> Daca lasati bateria pe pozitie, deconectati
borna negativd © pentru a preveni
descarcarea.

Depozitarea motocicletei

Tnainte de a reutiliza autovehiculul, verificati
toate reperele conform planului de
intretinere.

Transportarea motocicletei

Daca motocicleta dumneavoastra trebuie sa
fie transportatd, aceasta trebuie transportata
pe o remorcd pentru motocicleta sau pe o
platforma sau remorca ce dispune de rampa
de incdrcare sau platforma de ridicare si chingi
pentru fixarea motocicletei. Nu Incercati
niciodata sa tractati motocicleta cu o roata sau
cu rotile pe sol.

NOTIFICARE

Tractarea motocicletei poate provoca
defectiuni serioase sistemului de transmisie.

Ijewuoyu I

119




Ijewniopu] I

120

Dumneavoastra si mediul inconjurator

Dumneavoastra si mediul

inconjurator

Detinerea si conducerea unei motociclete
poate fi o placere, dar trebuie sd aveti grija sa
protejati mediul inconjurdtor.

Alegeti produse de curatare cu impact
redus asupra mediului inconjurator
Spalati motocicleta folosind un detergent
biodegradabil. Nu folositi detergenti de tip
spray ce contin clorofluorocarburi (CFC), care
contribuie la deteriorarea stratul de ozon al
atmosferei.

Reciclarea deseurilor

Depozitati uleiurile si alte deseuri toxice n
recipiente autorizate si aduceti-le la un centru
de reciclare. Contactati autoritatile locale sau
cele pentru protejarea mediului inconjurator
pentru a gasi un centru de reciclare In zona
dumneavoastra si pentru a obtine instructiuni

privind eliminarea corectd a deseurilor
nereciclabile. Nu aruncati uleiul uzat in cosul
de gunoi sau In canalizare sau pe sol. Uleiurile
uzate, benzina, lichidul de racire si produsele
de curatare contin otravuri care pot afecta
operatorii ecologici si pot contamina apa
potabild, lacurile, raurile si oceanele.




Numere de serie

Seria de sasiu si seria motor identifica in mod
unic motocicleta dumneavoastra si sunt

necesare in vederea inmatricularii motocicletei.

De asemenea, pot fi necesare atunci cand
comandati piese de schimb.

Trebuie s& notati aceste serii si sa le pastrati
intr-un loc sigur.

Numere de serie

njewloyu) I

121




Ijewniopu] I

122

Combustibili care contin alcool

Combustibili care contin
alcool

In unele tari, sunt disponibili combustibili pe
bazd de alcool care permit reducerea nivelului
emisiilor si respectarea normelor privind
poluarea. Dacé se prevede utilizarea unui
carburant pe baza de alcool, verificati sd fie
vorba despre carburant fard plumb si sa aiba
cifra octanica minima solicitata.

Urmatoarele amestecuri pot fi utilizate pentru

motocicleta dumneavoastra:
@ Etanol (alcool etilic) de pand la 10% in volum.

P> Este posibil ca benzina cu etanol sé fie
comercializatd sub numele Gasohol.

Utilizarea benzinei care contine peste 10%

etanol poate:

@ Deteriora vopseaua rezervorului de
combustibil.

® Deteriora furtunurile din cauciuc ale
sistemului de alimentare cu combustibil.

@ Provoca coroziunea rezervorului de
combustibil.

® Afecta manevrabilitatea.

NOTIFICARE

Utilizarea de amestecuri care contin procentaje
mai mari decat valorile admise poate deteriora

componentele din metal, cauciuc sau plastic ale
sistemului de alimentare.

Daca observati probleme de functionare sau
reducerea performantelor, incercati o alta
marca de benzina.




Catalizator

Aceastd motocicletd este echipatd cu un
catalizator cu trei cai. Catalizatorul contine
metale pretioase care au rol de catalizator in
reactiile chimice la temperaturi ridicate care
transforma hidrocarburile (HC), monoxidul de
carbon (CO) si oxizii de azot (NOx) din gazele
de esapament in compusi mai putin nocivi.

Un catalizator defect contribuie la poluarea
atmosferei si poate afecta performantele
motorului. In cazul in care este necesar
inlocuirea catalizatorului, folositi o piesa de
origine Honda sau un produs echivalent.

Catalizator

Respectati aceste instructiuni pentru a proteja

catalizatorul motocicletei.

@ Folositi intotdeauna benzind fara plumb.
Benzina cu plumb va deteriora
catalizatorul.

® Mentineti motorul in stare buna de
functionare.

@ Verificati motocicleta la un dealer autorizat
daca motorul da rateuri, se caleazd sau nu
functioneazé corespunzétor. In acest caz,
intrerupeti deplasarea si opriti motorul.

Ijewuoyu I

123




a21uya} njeoydads I

124

Specificatii tehnice

B Componente principale

Lungime totala

Latime totala

Inltime totala

Ampatament
Garda la sol
minima

Unghi de cadere

Urma
Greutate la gol

Sarcina

maximd "'
Greutate maxima
bagaje *

Numér pasageri

Diametru minim de virare

Capacitate cilindrica
Alezaj x cursa
Raport compresie

2.155 mm (84.8 in)

825 mm (32.5 in)

790 mm (31.1 in)
Ridicata 1.445 mm (56.9 in)

1445 mm (56.9 in)
180 mm (7.1 in)

Versiune ED, U

27021

75

108 mm (4.3 in)

Combustibil

Carburant cu alcool
Capacitate rezervor

Baterie

Raport transmisie

Raport de reducere
(primar/final)

Benzind fara plumb

Recomandat: 91 RON sau superior
ETANOL pana la 10% volum

17,5 (4.62 US gal, 3.85 Imp gal)
Y1Z8V

12 V-7.0 Ah (10 HR) / 7.4 Ah (20 HR)

1st 3.285
2nd 2.105
3rd 1.600
4th 1300
5th 1.150
6th 1.043
2,029 /2,733

197 kg (434 1)
196 kg (432 Ib)
195 kg (430 Ib)
189 kg (417 )
169 kg (417 Ib)
kg 2410
Sofer si 1 pasager

240m (1919
25m (82 fy

471 cm3 (28.7 cu-in)
67,0 x 66,8 mm (2.64 x 2.63 in)
10.7:1

*1:inclusiv sofer, pasager, toate bagajele si accesorille
*2 : inclusiv greutate bagaje i toate accesoriile suplimentare




M Date de intretinere

Specificatii tehnice

Dimensiune Fata 110/80R19M/C 59H
anvelope Spate 160/60R17M/C 69H
Tip anvelope Radial, tubeless
Anvelope Fata DUNLOP MIXTOUR
recomandate Spate DUNLOP MIXTOUR

Normala Permisa
Categorie utilizare Speciala Nu este permisa
anvelope "1 Zapadd Nu este permisa

Moped Nu este permisa
Presiune Fatd 200 kPa (2.00 kgf/cm?, 29 psi)
anvelope Spate 280 kPa (2.80 kgf/cm?, 41 psi)
Adancime min. Fatd 1,5 mm (0.06 in)
banda rulare Spate 2,0 mm (0.08 in)
Bujii (standard) ~ CPR8EA-9 (NGK)

Distanta intre electrozii bujiei
Ralanti

0,8 -0,9 mm (0.03 - 0.04 in)
1,200 £ 100 rpm

Ulei de motor pentru motoarele de motociclete

Ulei motor
recomandat

Honda in 4 timpi, clasificare API SG sau
superioara, cu exceptia uleiurilor marcate ca
"Energy Conserving" sau "Resource Conserving",

SAE 10W-30, JASO T 903 standard MA

Dupa scurgere 2,4 L (2.5 US gt, 2.1 Imp qt)
Dupa scurgere
Capacitate ulei si inlocuire filtru2,6 L (2.7 US qt, 2.3 Imp qt)
motor ulei motor

Dupa
oo 31L(33US qt 27 Imp )

Lichid de frana
recomandat
Capacitate
sistem récire
Lichid de rcire

Lichid de frana DOT 4 Honda
1,40 L (1.48 US qt, 1.23 Imp qt)

Lichid de récire Pro Honda HP

recomandat
Lubrifiant Lubrifiant pentru lant transmisie proiectat special
recomandat pentru lanturi cu O-ring. Daca nu este disponibil,

lant transmisie utilizati ulei pentru angrenaje SAE 80 sau 90

Joc lant transmisie 30 - 40 mm (1.2 - 1.6 in)
Lant standard DID520VF or RK520KLO2

pentru transmisie  Nr. zale 112
Dimensiuni angrenaje Angrenaj conducator 15T
standard Roata dintata 4T

*1: regulamentul UE

821Uy} njeoyads I

125




@d1uya} 1jeoyads I

126

Specificatii tehnice

W Becuri

Far LED

Stop frand/stop pozitie LED
Semnalizator fatd LED
Semnalizator spate LED
Lumind pozitie LED
Lumina numar inmatriculare 12V-5W
M Sigurante

Siguranta principald 30A

Alta siguranta

30A 15A 10A 75A




A

ABS (sistem anti-blocare frane) .................... 12
ACCEIEratie ... 90
ACCESONI ..o 14
Afisare turometru ..o, 40
Agent de r&CIre ... 70, 80
Alimentarea ... 55
AMDIEIa] ..o 87
Anvelope

TNLOCUINE oo 71,104

Pand ... ... 104

PreSiung ..o 71
B
Baterie ..o 65, 75
Bec

Placutd inmatriculare ... 106
BENZING ... 55
Bloc comandd lumini ...........cc..ccoccoovvoevvioiieni, 48
Blocare coloana directie ..........c.cccocovvvevennnn. 50
Butoane ... 48
Buton claXxon ..o 48

Buton lumini avarie ... 48
Buton pornire motor ..., 48, 51
Buton SEL ..o 18
Buton semnalizare depasire ... 48
Buton SET ..o 18
C
Catalizator ..o 123
Cheie coNtaCt ........coovovvoeeeeeeeeeeee m
CRAS .o 19, 31
Combustibil
Capacitate rezervor ... 55
Indicator combustibil ... 20
Indicator consum combustibil ................ 23
Indicator consum instantaneu ............. 22
Indicator consum mediu ...........cccoc....... 22
Indicator rezerva combustibil ... 24
Recomandare ... 55
Rezervd combustibil ... 20
Combustibili care contin alcool ................ 122
Contact ..o 49, 51, 112

xapu|

127




xapu|

128

Cuplare trepte viteza ..., 52
D
Defecfiune electrica ... 105
Demontare
Baterie ... 75
Capac lateral stdnga ......c.ccoovvoevrieriioeci 77
S e 76
Depozitarea motocicletei ... 119
Duratd deplasare ..., 24
Dumneavoastra si mediul inconjurdtor ........... 120
E
Echipament de depozitare ............cocciverrecnn. 10
Echipamente ................
Manual de utilizare
Trusa de scule .............
Echipament de protectie ..., 10
Echipamente
Manual de utilizare ..., 57, N4
TrUSS SCUIE v 57
Etichete .o 6
Etichete cu SImbOIUTT ......ooocooovrvicee 6

F
FrANETE ......ooocoo e 1l
Frane
LIChid 68, 82
Reglare manetd ..o, 92
Uzurd placUte ....ooovveceeeee 83
G
GaSONOI ... 122
I
Indicator vitezd medie ..., 23
Instructiuni privind incdrcarea ............ccc...... 15
Instrumente de bord ... 18
1
Intrerupator lumind stop ... 84
Intretinere
Elemente esentiale ..., 63
IMPOMANTE .o 59
PIaN oo 60
SIGUIANTS oo 59




K

KlOMELTaj ... 26, 1
Kilometraj partial ..., 26, 112
Kit reparatie anvelope ... 104
L

Lant tranSmisie ..o 86
Limitd greutate maxima ... 15
Limite greutate ..., 15
Limite Sarcing ... 15
Localizarea componentelor .............c.c..c...... 16
M

Martor HISS ..o 45, 97
Martor ABS (sistem anti - blocare
frANE) oo 45,101
Martor defectiune (MIL) sistem PGM-FI (injectie
programatd de carburant) .................... 43,100
Martor fazd lunga ... 43
Martor pozifie NEULra ... 43
Martor pozitie transmisie ..o, 19
Martor presiune scazutd ulei .................... 45,99
Martor REV ..o 36, 43
Martor temperatura lichid racire .................... 20

Martori de avertizare ..., 42
Martori de avertizare aprinsi sau aprinsi
intermitent ... 99
Martori semnalizatoare ..., 42
MOAIfICEI ... 14
Motor
BUON 0pPrire ..o, 48, 51, 112
NU POINESTE ..o 97
OPFre oot 12
POMMIre ..o 51
SEIIE oot 121
SupralnCalzire ..o 98
UIBI oo 67,78
O
Oprire MOLON ..o 12
P
Parcare ... 13
Pornirea Motorului ............ccoooccovvvooiconce 51
Prevederi privind deplasarea .............c.......... 1l
Prevederi privind siguranta ....................... 10

xapu|

129




xapu|

130

——

R
Recomandari
Agent de racire ..., 70
Carburant ..o 55
Ul MOTOT . 67
Rezerva kilometraj ... 26
S
SErE SASIU ..o 121
SO e 121
Setare Ceas ... 31
SIQUIANEE <. 67,107
Suport lateral ..., 85
Sistem intrerupere alimentare
Senzor de Inclinare ..., 114
Suport lateral ..o 85
Solutionarea problemelor ..., 9
Spalarea motocicletei ......... .15

Specificatii tehnice ... 124
Suport casca...
Supraincalzire ..
Suspensie fat3 ...

SUSPENSIE SPATE ... 93

T
Transportarea motocicletei ...............c........ 19
TUFOMELIU ..o 19
Trusd de Scule ..o, 74
Turometru digital ..., 26
U
Ulei

MOTOT oot 67,78
\
VITEZOMELIU .....cooovicice 19




	Welcome
	A Few Words About Safety
	Contents
	Vehicle Safety
	Safety Guidelines
	Image Labels
	Safety Precautions
	Riding Precautions
	Accessories & Modifications
	Loading

	Operation Guide
	Parts Location
	Instruments
	Indicators
	Switches
	Starting the Engine
	Shifting Gears
	Emergency Stop Signal
	Refuelling
	Storage Equipment

	Maintenance
	Importance of Maintenance
	Maintenance Schedule
	Maintenance Fundamentals
	Tool
	Removing & Installing Body Components
	Engine Oil
	Coolant
	Brakes
	Side Stand
	Drive Chain
	Throttle

	Troubleshooting
	Engine Will Not Start (HISS indicator stays on)
	Overheating (Segment H flashes in coolant temperature gauge)
	Warning Indicators On or Flashing
	Other Warning Indications
	Tyre Puncture
	Electrical Trouble

	Information
	Service Diagnostic Recorders
	Keys
	Instruments, Controls, & Other Features
	Caring for Your Vehicle
	Storing Your Vehicle
	Transporting Your Vehicle
	You & the Environment
	Serial Numbers
	Fuels Containing Alcohol
	Catalytic Converter

	Specifications
	Specifications

	Index
	Index




